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Vážení spoluobčané, milí sousedé, 

prožíváme jeden z nejhezčích měsíců v roce – květen zvaný máj, lásky čas. Po dlou-
hé zimě se příroda probouzí, všechno se zelená a kvete a život hned vypadá veselej-
ší. Věřím, že jste měli radost z rozkvetlých záhonů a vnímáte jaro intenzivně. 

Úklid naší obce po zimě si vyžádal svůj čas. Zaměstnanci technické čety aktivně 
připravují veřejné prostory pro vaše procházky a likvidují stopy po neukázněných 
jednotlivcích, kteří mají potřebu ničit opravené zastávky, rozhazovat odpadky, po-
pisovat lavičky a zastávky. Vandalismus v naší obci bohužel znehodnocuje práci 
druhých, stejně tak neukázněnost jednotlivců, kteří obcí projedou na svých koních, 
ale nenamáhají se po svém miláčkovi uklidit to, co si cestou odloží. Nová úřední 
deska u knihovny je pokreslená, stejně tak vlaková zastávka u hřbitova, i hřbitovní 
zeď. Úřední desku jsme instalovali loni a zastávka vlaku u hřbitova měla zcela novou 

fasádu. Kvůli kreativitě totálních neumělců, kteří musejí dokazovat svou nedokonalost na obecním majet-
ku, budeme muset z obecního rozpočtu uvolnit finance, které jsme mohli využít na nové projekty. Jedni se 
snaží a vybraní bohužel ničí.      

Na jarním úklidu naší obce se podílela i veřejnost. Na tři desítky dobrovolníků se dne 1. 4. sešly, aby pod 
vedením komise životního prostředí v rámci projektu „Ukliďme Česko“ přispěly svou rukou k dílu a udělaly 
naši obec krásnější. Ráda bych všem zapojeným lidem poděkovala i za nás za všechny, velice oceňuji snahu 
a zájem o veřejný pořádek. 

Po zimě jsme zahájili rozpracované projekty. Čeká nás rekonstrukce lávek v centru na ulici Lázeňské, re-
konstrukce mostu na ul. Žižkově, opravy výtluků místních komunikací, oprava komunikace 49c na ul. Žiž-
kově a dokončení tribuny na fotbalovém hřišti. Velkou radost mám z projektu „Přestavba bývalé kotelny 
na zázemí pro naše zaměstnance“. Začátkem července by mělo dojít ke slavnostnímu otevření. 

Velikonoční pochod Maršíkovem sklidil velké ohlasy. Tradice založená v roce 2009 se těší velkému zájmu. 
O letošním průvodu se psalo dokonce i v Šumperském deníku. V druhé polovině dubna jsme zahájili kultur-
ní léto „Velkolosinským rejem čarodějnic“ v Areálu zdraví. Netradiční program přilákal stovky návštěvníků 
a i díky krásnému počasí se akce vydařila. Občerstvení zajistil SDH Velké Losiny, do organizace programu 
se aktivně zapojily členky kulturní komise. SDH Velké Losiny pro vás připravuje tradiční majáles a SDH Mar-
šíkov avizuje, že Maršíkovská pouť bude netradičně v sobotu 3. 6. V neděli v 11:00 hod. se bude konat mše 
svatá v maršíkovském kostelíku sv. Michaela.

Na letošní výroční dvacátý ročník Svatojánských slavností jsme pro vás připravili bohatý program. Slavnost-
ní zahájení u školy a školní jarmark nám zpříjemní místní kapela V.Band. V kostele si po mši svaté budete 
moci poslechnout varhanní koncert Ondřeje Muchy, od 20:30 hod. vystoupí na hřišti úspěšná taneční sku-
pina Folí de la Fúl. Hvězdou hlavního večera bude fenomenální Queenie a jistě vás potěší i sobotní netra-
diční program u kostela. Celodenní pouťové atrakce obohatí kulturní program v kostele sv. Jana Křtitele – 
ve 14:00 hod. zde vystoupí Prague Cello Quartet, jejichž interpretace známých songů vás chytne za srdce. 
Následovat bude slavnostní křest knihy s názvem „Velké příběhy z malé historie Velkých Losin“, kterou obec 
vydala u příležitosti výročí 670 let obce Velké Losiny. Autory knihy jsou Zdeněk Gába, Jiří Doupal, Kristina 
Lipenská a Richard Jašš, kmotrem knihy bude otec Milan Palkovič, který nás celým křtem provede ve spo-
lupráci se spisovatelem Ivanem Fílou. Následovat bude autorské čtení z knihy „Čas, ten pohyblivý obraz 
věčnosti“. O večerní zábavu na farské zahradě se postará stejně jako vloni kapela Melodik rock. V neděli je 
pro vás připraven promenádní koncert, na kterém vystoupí šumperská kapela Trocha klidu. Program na ná-
městí doplní vystoupení mažoretek a na odpoledne je připraven program pro děti. 

Po víkendu plném zábavy bude v základní škole již rozhodnuto. Držím palce všem žákům, a hlavně jim přeji, 
aby měli ze svých výsledků radost. Zvláště žákům osmého ročníku přeji dobré výsledky, které potřebují pro 
úspěšné zakončení ročníku a deváťákům blahopřeji k úspěšně složeným přijímacím zkouškám, přeji hodně 
radosti a krásných vzpomínek na základní školu a nové sny při pohledu do budoucnosti. Poslední školní 
den patří již tradičně v losinských školkách pasování prvňáčků. 

Milí spoluobčané, dovolte mi popřát vám krásný začátek léta. Odpočněte si během zasloužené dovolené, 
načerpejte energii, nové zážitky a dobrou náladu.

   Jana Fialová, starostka obce

ÚVODNÍK
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6/23 1. ZASTUPITELSTVO OBCE 
SCHVALUJE:

• zápis z  5. zasedání zastupitelstva obce 
Velké Losiny ze dne 20. 2. 2023,

• komisi pro přípravu usnesení ve složení: 
předseda – Mgr.  Ivana Blažková, čle-
nové – Jana Vernerová, DiS., Mgr. Jana 
Kocmanová,

• program 6. zasedání ZO ze dne 27. 3. 
2023,

• vyúčtování dotací z Programu obce Vel-
ké Losiny za  rok 2022 v  předloženém 
znění,

• poskytnutí dotace z  Programu obce 
Velké Losiny na  rok 2023 na  a) volno-
časové aktivity pro RC Vikýrek ve  výši 
5 000 Kč,

• výběr uchazeče s  nejnižší nabídkovou 
cenou dle doporučení hodnoticí komi-
se, společnost STINTER CZ s.r.o., Šafaří-
kova 1737, 539 01 Hlinsko, IČ: 25959506, 
s  cenovou nabídkou 2  544  243  Kč 
na  akci „Rekonstrukce školního klubu 
v ZŠ Velké Losiny“. ZO pověřuje starost-
ku k  podpisu smlouvy za  předpokladu 
úspěšného získání dotace,

• poskytnutí dotace z  Programu obce 
Velké Losiny na  rok 2023 na  a) volno-
časové aktivity pro ZUŠ Pamfilia ve výši 
5 000  Kč,

• poskytnutí dotace z  Programu obce 
Velké Losiny na rok 2023 na b) kulturu 
a vzdělávání v předloženém znění,

• poskytnutí dotace z  Programu obce 
Velké Losiny na  rok 2023 na c) tělový-
chova a  sport – 1) reprezentační – 1.1 
sportovní činnost v předloženém znění,

• poskytnutí dotace z  Programu obce 
Velké Losiny na  rok 2023 na c) tělový-
chova a sport – 1) reprezentační – 1. 2 
provoz a údržba areálu v předloženém 
znění,

• poskytnutí dotace z  Programu obce 
Velké Losiny na  rok 2023 na c) tělový-
chova a  sport – 2) rekreační v předlo-
ženém znění,

• poskytnutí dotace z  Programu obce 
Velké Losiny na rok 2023 na d) požární 
ochranu v předloženém znění,

• poskytnutí dotace z  Programu obce 
Velké Losiny na rok 2023 na e) sociální 
služby v předloženém znění,

• poskytnutí dotace z  Programu obce 
Velké Losiny na rok 2023 na f) památko-
vou péči – 1) sakrální památky v předlo-
ženém znění,

• poskytnutí dotace z  Programu obce 
Velké Losiny na rok 2023 na f) památko-
vou péči – 2) kulturní památky v předlo-
ženém znění ,

• rozpočtové opatření č. 2/2023 v před-
loženém znění,

• podání žádosti o „Účelovou neinvestiční 
dotaci na výdaje JSDH obcí poskytova-
nou obcím prostřednictvím krajů a  hl. 
města Prahy z  rozpočtu Ministerstva 
vnitra – generální ředitelství HZS ČR“ 
ve výši 198 000  Kč,

• dodatek č. 1, ke  smlouvě o  poskytnutí 
dotace č. 2022/01080/OKH/DSM, do-
tace na  akci „Dodávka CAS pro obec 
Velké Losiny“, uzavřené dne 11. 7. 2022 
mezi obcí Velké Losiny a Olomouckým 
krajem, v  předloženém znění, jehož 
předmětem je prodloužení termínů ná-
sledovně: termín pro použití poskytnuté 
dotace bude prodloužen do 31. 1. 2024, 
vznik výdajů do  31. 12. 2023, a  termín 
pro vyúčtování dotace bude stanoven 
do  29. 2. 2024. ZO pověřuje starostku 
k podpisu dodatku,

• podání žádosti o  dotaci na  ošetření 
stromořadí lip u  hřbitova ve  Velkých 
Losinách z dotačního titulu AOPK OPŽP 
ZMV, výzva č. 1 – specifický cíl 1.3: pod-
pora přizpůsobení se změně klimatu, 
prevence rizika katastrof a  odolnosti 
vůči nim s přihlédnutím k ekosystémo-
vým přístupům, opatření 1.3.1: podpo-
ra přírodě blízkých opatření v  krajině 
a  sídlech, podaktivita 1.3.1.4.1.085_07: 
zakládání a obnova veřejné sídelní zele-
ně, za  celkovou předpokládanou cenu 
329 113 Kč,

• podání žádosti o dotaci z rozpočtu Olo-
mouckého kraje z dotačního programu 
02_03_01 Podpora vzdělávání, osvěty 
a  realizace opatření v oblasti životního 

prostředí a zemědělství, předmětem žá-
dosti je projekt naučné stezky o dřevi-
nách ve  Velkých Losinách v  maximální 
výši 160 000 Kč,

• na  základě výsledku výběrového říze-
ní „Pěstební práce v  lesích obce Velké 
Losiny“ vítěze výběrového řízení Marii 
Nechvapilovou, Skály 4, Horní Město, 
793  44, IČ: 71852433, a  pověřuje sta-
rostku k podpisu smlouvy o dílo v před-
loženém znění.

6/23 2. ZASTUPITELSTVO OBCE  
NESCHVALUJE:

• záměr na výstavbu fotovoltaické elek-
trárny na  území obce Velké Losiny, 
místní část Maršíkov, s  instalovaným 
výkonem 1 300 kWp (1,3 MWp),

• změnu územního plánu obce Velké Lo-
siny, a to vymezením plochy o velikosti 
1,5 ha za účelem vybudování FVE v obci 
Velké Losiny, místní části Maršíkov.

6/23 3. ZASTUPITELSTVO OBCE  
POVĚŘUJE:

• starostku k  podpisu veřejnoprávních 
smluv ke schváleným žádostem z do-
tačního Programu obce Velké Losiny na  
rok 2023.

6/23 4. ZASTUPITELSTVO OBCE BYLO 
SEZNÁMENO:

• se zprávou o činnosti Rady obce Velké 
Losiny za období od minulého zasedá-
ní ZO, tj. 20. 2. 2023 (11. RO – 12. RO),

• s  inspekční zprávou České školní in-
spekce Olomouckého inspektorátu 
a s nápravnými opatřeními k odstraně-
ní nedostatků,

• s  bezpečnostní zprávou o  nápadu 
trestné činnosti a stavu veřejného po-
řádku ve  služebním obvodu Obvod-
ního oddělení Policie ČR Velké Losiny 
za období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022.

  Jana Fialová, starostka 
  Karel Minařík, místostarosta

Přehled přijatých usnesení z 6. zasedání zastupitelstva obce Velké  
Losiny konaného dne 27. 3. 2023 ve Víceúčelovém zařízení Velké Losiny
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Poskytnuté dotace – rok 2023

Poř. č. Název žadatele Poskytnuté dotace

1 RC Vikýrek 5 000 Kč

2 ZUŠ Pamfilia 5 000 Kč

a) VOLNOČASOVÉ AKTIVITY – CELKEM 10 000 Kč

3 MgA. Roman Janků 20 000 Kč

4 Ruční papírna Velké Losiny 20 000 Kč

5 Za krásným kopcem, z.s. 70 000 Kč

6 ZUŠ Pamfilia 10 000 Kč

7 Zámek Velké Losiny 20 000 Kč

8 Friendly & Loyal s.r.o. 70 000 Kč

b) KULTURA A VZDĚLÁVÁNÍ – CELKEM 210 000 Kč

9 TJ Sokol 790 000 Kč

10 Šachový klub 90 000 Kč

c) TV A SPORT - reprezentační - sportovní činnost – CELKEM 880 000 Kč

11 TJ Sokol 1 020 000 Kč

c) TV A SPORT - reprezentační - údržba areálu – CELKEM 1 020 000 Kč

12 NAVA SPORT 30 000 Kč

c) TV A SPORT - rekreační – CELKEM 30 000 Kč

13 SDH Velké Losiny 90 000 Kč

14 SDH Žárová 70 000 Kč

15 SDH Maršíkov 70 000 Kč

d) POŽÁRNÍ OCHRANA – CELKEM 230 000 Kč

16 Charita Šumperk 40 000 Kč

17 ZŠ a SŠ Pomněnka 10 000 Kč

18 Diakonie Sobotín 30 000 Kč

19 Armáda spásy 10 000 Kč

20 Společnost pro ranou péči - pobočka pro rodinu 5 000 Kč

21 Společnost pro ranou péči - pobočka pro zrak 5 000 Kč

e) SOCIÁLNÍ SLUŽBY – CELKEM 100 000 Kč

22 Farnost Velké Losiny 190 000 Kč

f) PAMÁTKOVÁ PÉČE-sakrální památky – CELKEM 190 000 Kč

23 Ruční papírna Velké Losiny 60 000 Kč

24 Zámek Velké Losiny 30 000 Kč

f) PAMÁTKOVÁ PÉČE-kulturní památky – CELKEM 90 000 Kč

Celkem 2 750 000 Kč
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NOVÉ HODINY  
V CENTRU OBCE
V centru naší obce se opět můžeme tě-
šit na  nové hodiny, které byly nedávno 
instalovány společností ELEKON, s.r.o. 
Hodiny byly umístěny na  strategickým 
místě v centru města.

Jednoduchý ciferník je snadno viditel-
ný a čitelný i z velké vzdálenosti. Navíc 
je v ciferníku umístěn i znak obce, který 
dává hodinám nejen praktický, ale i es-
tetický rozměr. Znak obce je navržen 
v  souladu s  místními symboly a  připo-
míná obyvatelům i  návštěvníkům toto 
krásné místo. Hodiny tak nejen ukazují 
správný čas, ale také přispívají k  pocitu 
sounáležitosti s obcí a regionem.

Instalace nových hodin od  společnosti 
ELEKON s.r.o. byla nejen praktickým ře-
šením, ale také vizuálně zlepšila centrum 
obce. Hodiny jsou navrženy tak, aby se 
dokonale hodily k  okolnímu prostředí 
a harmonicky zapadly do obce.

Hodiny jsou navrženy tak, aby byly ener-
geticky úsporné a odolné vůči nepřízni-
vým klimatickým podmínkám. To zna-
mená, že jsou navrženy tak, aby vydržely 
mnoho let bez potřeby výrazné údržby.

  Jaroslav Nesvadba,  
referent výstavby

SKATEPARK

Obec se konečně dočkala. V dubnu jsme 
obdrželi stavební povolení na dlouho 
plánovaný skatepark. Po  mnoha mě-
sících snah a  jednání se nám podařilo 
získat potřebné dokumenty, které nám 
umožní začít s realizací projektu.

Nicméně financování celého projektu by 
bylo pro obec velmi náročné. Proto jsme 
v  letošním roce podali žádost o  dotaci 
z Ministerstva pro místní rozvoj. Věříme, 
že nám tato dotace umožní realizovat 
projekt bez nutnosti výrazného omezení 
v rozpočtu.

Momentálně se nacházíme v  procesu 
výběru dodavatele a plánujeme, že stav-

ba by mohla začít v letošním roce, pokud 
budeme úspěšným žadatelem o dotaci.

ENERGETICKÉ ÚSPORY 

Obec Velké Losiny se již několik měsíců 
aktivně snaží snížit svou spotřebu ener-
gie. Díky této iniciativě již došlo k několi-
ka výměnám osvětlení v různých částech 
obce, což vedlo k výrazné úspoře ener-
gie. Jednou z  prvních akcí byla v  loň-
ském roce výměna osvětlení v  parku 
u Areálu zdraví. Nové osvětlení je efek-
tivnější a zároveň velmi úsporné, na roz-
díl od  původního osvětlení. V  budově 
Areálu zdraví byly instalovány energe-
ticky úsporné LED tělesa, které umož-

ňují úsporu energie a zároveň poskytují 
více světla. Další výměny osvětlení se 
uskutečnily na parkovištích a ve veřej-
ném osvětlení v centru obce – náměs-
tí. V  těchto lokalitách  byla instalována 
moderní LED osvětlení, které nejenže 
umožňuje úsporu energie, ale také zlep-
šuje bezpečnost pro chodce a řidiče.

V  rámci projektu jsme také vyměni-
li osvětlení v  budově mateřské školy 
a v budově základní školy. V bytovém 
domě č. p. 501 se uskutečnila výměna 
osvětlení za nové a energeticky úsporné 
svítidla. V neposlední řadě došlo ke změ-
nám veřejného osvětlení v místní části 
Žárová. Tato výměna osvětlení byla vel-
kým krokem k úspoře energie. 

Náhrada  osvětlení ve  veřejných budo-
vách a  prostorech v  obci Velké Losi-
ny přinesla průměrnou úsporu energie 
v rozmezí 40–55  % z pro dané lokality, 
což představuje významnou úsporu ne-
jen pro obec, ale také pro ochranu život-
ního prostředí. Investice do moderniza-
ce osvětlení se tak ukázala jako efektivní 
opatření, které má krátkou návratnost 
investic v  řádu několika měsíců až niž-
ších jednotek let. V energetických úspo-
rách budeme i nadále pokračovat. 

Výstavba
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PROJEKTY VODOVODŮ 
A KANALIZACÍ V OBCI VEL-
KÉ LOSINY 

Vodovod a  kanalizace jsou základní in-
frastrukturou pro kvalitní život občanů.  
V tomto ohledu obec připravuje na úze-
mí naší obce  hned několik projektů, aby 
zajistila občanům kvalitní a  pohodlný 
život.  

Některé záměry  jsou velmi významné 
nejen svým rozsahem, ale také finanč-
ním rámcem. 

Nejsložitější v přípravách těchto projek-
tů je vždy jednání s vlastníky dotčených 
pozemků. Bohužel se někteří i přes opa-
kované urgence nedostavili k  podpisu 
smlouvy. 

Rádi bychom poděkovali všem, kteří 
vstřícně přistupují k řešení záměrů obce 
a  operativně reagují na  případné poža-
davky projekční kanceláře. 

Věříme,  že  díky těmto záměrům mů-
žeme přispět ke  zlepšení kvality života 
v naší obci a posunout se zase o kousek 
dál v  našem úsilí o  zlepšení infrastruk-
tury. Po  dokončení všech projektů se 
očekává výrazné zlepšení hygienických 
podmínek a  zvýšení kvality života pro 
obyvatele. Nová kanalizace pomůže 
chránit životní prostředí a zlepší kvalitu 
odpadní vody. 

ROZŠÍŘENÍ KANALIZAČ-
NÍHO A VODOVODNÍHO 
ŘADU SMĚREM DO  
LUDVÍKOVA

Obec získala v  březnu po  dlouhých 
přípravách stavební povolení na  roz-
šíření kanalizačního a  vodovodního 
řadu do  Ludvíkova. V  rámci projektu 
dojde odkanalizování území od  Penzi-
onu Vaněk až po  Areál Zdraví.  Projekt 
je rozdělen na  III etapy. Předpokládané 
náklady na realizaci I. Etapy po penzion 
Vaněk činí 30 mil. korun. Celkové nákla-
dy na realizaci vodovodu v této lokalitě 
činí 50 mil. Kč.

Obec předpokládá, že v rámci svého in-
vestičního rámce zahájí  v budoucnu pří-
pravu pouze I. Etapy ve chvíli, kdy bude 
vhodný dotační titul.    

ROZŠÍŘENÍ VODOVODNÍ-
HO ŘÁDU DO BUKOVIC

Aktuálně dokončujeme poměrně složi-
tou projektovou dokumentaci na  pro-
dloužení vodovodního řadu  ke kultur-
nímu domu v  Bukovicích.  Projektová 
příprava zabrala s  ohledem na  počet 
účastníků, kteří budou stavbou dotčení,  
18 měsíců.  Dostáváme se do fáze k  po-
dání žádosti o vydání stavebního povo-
lení a intenzivně jednáme se společností 

VHZ, která je majoritním vlastníkem vo-
dovodu v obci Velké Losiny o přípravách 
žádosti o dotaci na tento záměr.  Celko-
vé prodloužení je cca 9 km. 

Celá akce ponese realizační náklady oko-
lo 90 mil. Kč. Snahou je získat 70% dotaci. 
Předběžně máme příslib od  společnosti 
VHZ na 10% podíl nákladů jejich společ-
ností na celém projektu.  Projekt bude re-
alizován v návaznosti na získanou dotaci 
a obec předpokládá, že pro vlastní podíl 
bude čerpat dlouhodobý úvěr. 

ROZŠÍŘENÍ  
KANALIZAČNÍHO ŘÁDU  
NA SÍDLIŠTI U HŘIŠTĚ
V  naší obci již několik let bojujeme 
s  problémy v  oblasti kanalizace. Nově 
vznikající části obce a ulic jako například 
sídliště U Hřiště nejsou připojeny na ka-
nalizační síť.

V minulých měsících jsme usilovně pra-
covali na  projektu s  názvem „Rozšíření 
kanalizačního řádu na  sídlišti u  Hřiště“, 
který byl kompletně zpracován a získali 
jsme na všechna potřebná povolení.

Rozšíření kanalizace je otázkou nema-
lých finančních nákladů. A tak byl tento 
projekt zařazen na  seznamu připrave-
ných projektů k  budoucí realizaci. Ná-
sledně by pak v  této lokalitě mělo dojít 
k rekonstrukci komunikace. 

VÝMĚNA PODHLEDŮ  
A INSTALACE NOVÉHO 
OSVĚTLENÍ V ZŠ

Po Velikonocích čekalo žáky ve škole vel-
ké překvapení. Přes velikonoční svátky 
jsme nezaháleli a  instalovali jsme nové 
podhledy a osvětlení v části nové budovy 
základní školy. Záměr schválila Rada obce 
začátkem roku a vyčkávali jsme na vhodné 
prázdniny. 

Do  projektu se zapojil i  náš sbor dobro-
volných hasičů Velké Losiny, který zajistil 
demontáž stávajících  podhledů, a  za  to 
jim moc děkujeme.  Celkové náklady činily 
230 724,24 Kč.

Cílem projektu bylo snížit spotřebu ener-
gie v ZŠ a zvýšit kvalitu prostředí.

  Jaroslav Nesvadba,  
referent výstavby

Před Po
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ROZŠÍŘENÍ KANALIZAČNÍ-
HO ŘADU V MARŠÍKOVĚ 
V měsíci dubnu se nám podařilo dokon-
čit projektovou dokumentaci na  roz-
šíření kanalizačního řádu v  místní části 
Maršíkov ke  sportovišti místního sboru 
dobrovolných hasičů. Momentálně jed-
náme se Správou silnic Olomouckého 
kraje na podmínkách umístění kanaliza-
ce do tělesa komunikace, což je klíčové 
pro úspěšnou realizaci tohoto projektu. 
Věříme však, že se nám podaří najít spo-
lečné řešení, které bude v souladu s po-
žadavky obou stran. Předpokládá se, že 
do  měsíce bude projektová dokumen-

tace předána na MěÚ Šumperk k získá-
ní stavebního povolení. V dalších fázích 
budeme pracovat na výběru dodavatele.

Výhledově se plánuje výstavba sociál-
ního zázemí, které na sportovišti hasičů 
v Maršíkově zatím chybí. Věříme, že díky 
této investici se podaří zlepšit hygienic-
ké podmínky pro sportovce a návštěvní-
ky a zároveň přispěje ke zvýšení atrakti-
vity sportoviště.

  Jana Fialová, starostka obce   
  Jaroslav Nesvadba,  

referent výstavby 

OBNOVA PŘIVÁDĚCÍCH 
VODOVODNÍCH ŘADŮ 

Společnost VHZ zahájila v průběhu mě-
síce dubna v  lokalitě vodojemu  práce  
na  obnově přiváděcích vodovodních 
řadů Kouty nad Desnou - Šumperk.  
V  horní části obce Velké Losiny probíhají 
stavební práce u vodojemu. 

V rámci stavební činnosti je možný zvý-
šený provoz stavební techniky. Prová-
dění stavebních prací se nijak nedotkne 
dodávek pitné vody pro obec Velké Lo-
siny. 

  Jana Fialová, starostka obce  

ROZHÁZENÉ ODPADKY  
NEJEN V CENTRU OBCE

Stále častěji se na  obecní úřad obrací naši občané se 
stížnostmi na rozházené roztrhané pytle plné odpadků 
po obci. Děje se tak především v blízkosti trati u vlako-
vého nádraží, u Areálu zdraví, u bytovek na ul. Bukovická 
a  na  velkolosinském hřbitově. Zaměstnanci technické 
čety obce sbírají tyto odpadky i několikrát týdně. 

Protože je zjevné, že se jedná o odpad vytažený z po-
pelnic od  rodinných domů, je zcela jisté, že k  tomuto 
dochází záměrně s cílem znečistit veřejná místa v obci. 

Slušným chováním a správným tříděním odpadu a udr-
žováním pořádku na společných prostranstvích se snaž-
me dělat si naši obec hezčí.

Místní hospodářství

VANDALOVÉ NIČÍ MA-
JETEK SLOUŽÍCÍ NAŠIM 
OBČANŮM

Během jara se v naší obci opět činili van-
dalové, kteří pokreslili lavičky v  centru 
obce a novou elektronickou úřední des-
ku. 

Chtěli bychom požádat všechny slušné 
občany, aby nezůstávali k ničení obec-
ního i  soukromého majetku lhostejní, 
a  pokud se stanou svědky vandalismu, 
aby tuto událost nahlásili na obecní úřad 
nebo se obrátili na policii.

ZAHÁJENÍ STAVEBNÍCH PRACÍ  
NA REKONSTRUKCI MÍSTNÍ  
KOMUNIKACE NA ULICI ŽIŽKOVA

Začátek května patřil již dvakrát odložené akci „Oprava MK 49c 
ve Velkých Losinách“, a tak se občané v ulici Žižkova konečně do-
čkají nového povrchu na  místní komunikaci. Výběrové řízení vy-
hrála společnost ROADMEDIC s.r.o. Dokončení stavebních prací 
předpokládáme na přelomu května a června.

  Dorota Jankovičová,  
referent MH a SH
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7:00 - 7:10 Žárová Horní Bohdíkov bus

7:20 - 7:30 Žárová bývalý obchod

7:35 – 7:45 Žárová č.p. 46 

8:00 – 8:10 Ludvíkov č.p. 260 (křižovatka Zámecká)

8:25 – 8:35 Maršíkov č.p. 114, bývalý obchod

8:45 – 8:55 Bukovice bus konečná, točna

9:00 – 9:10 Bukovice  křižovatka Bukovická - Zadní

9:20 – 9:30 Velké Losiny Zadní č.p. 169

9:40 – 10:00 Velké Losiny parkoviště mezi ZŠ a kostelem

10:05 – 10:20 Velké Losiny Terasa

10:30 – 10:40 Velké Losiny Lázeňská, parkoviště před poštou

Rozpis sběru odpadů 
pondělí 12.6.2023
úterý 13.6.2023

středa 14.6.2023
čtvrtek 15.6.2023

sobota 17.6.2023

Objemný odpad
Velké Losiny – Ludvíkov u č.p. 492
Velké Losiny – sídliště 1. máje
Žárová – bývalý obchod
Bukovice – odstavná plocha u KD
Maršíkov – bývalý obchod

Objemný odpad
Velké Losiny – sídliště U Papírny
Velké Losiny – Rudé armády 364
(odstavná plocha u bytovek)
Velké Losiny – Terasa
Velké Losiny – U Hřiště
Velké Losiny – Zadní 157

Nebezpečné odpady

obec Velké Losiny
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Odpadové  
hopodářství

NEBEZPEČNÝ ODPAD

Mobilní svoz nebezpečného odpadu za-
jišťují vozidla společnosti Recovera Vyu-
žití zdrojů s proškolenými zaměstnanci. 
Do nebezpečného odpadu patří odpady, 
které mají nebezpečné vlastnosti, např. 
výbušnost, hořlavost, toxicitu, žíravost 
apod. Tyto odpady jsou označovány 
oranžovou nebo výstražnou značkou 
a symbolem na obalu.

Žádáme občany, aby nenaváželi ne-
bezpečné složky komunálního odpadu 
na uvedená stanoviště před a po termí-
nu svozu (hrozí nebezpečí úrazu dětí, 
příp. ohrožení životního prostředí).

Nebezpečný odpad: sorbenty, olejo-
vé a  papírové filtry, průmyslové ole-
je a  tuky, barvy a  laky, ředidla, lepidla, 
rozpouštědla, pryskyřice, olověné aku-
mulátory, galvanické články, nepoužitá 
cytostatika, obaly od pesticidů a herbi-
cidů… Střešní krytiny (eternit) nebo jiné 
materiály obsahující azbest musejí být 
v uzavřených pytlích. 

E-DOMEK

Připomínáme, že zpětný odběr elektro-
zařízení, světelných zdrojů a  baterií 
je zajištěn prostřednictvím E-DOMKU, 
který je umístěn na ulici U Hřiště u točny 
autobusu.

Otevírací doba:  
úterý a čtvrtek 15:00–17:00 hod. 
sobota 9:00–11:00 hod.

  Monika Semerádová,  
referent OH a ŽP

Životní prostředí

KASTRACE TOULAVÝCH  
KOČEK

Obec Velké Losiny je od roku 2022 zapojena do pro-
gramu kastrace toulavých koček se společností 
KasProCats – kastrační program, z.s. Cílem je regu-
lace množení toulavých koček, které nemají jasné-
ho majitele. Žádost o  kastraci toulavé kočky může 
aktivní občan vyplnit na www.obcekastruji.cz. 

V  žádosti si občan vybere spolupracujícího veteri-
náře, ke kterému po objednání kočku nebo kocoura 
dopraví. Zákrok je poté veterináři uhrazen z kastrač-
ního programu obce Velké Losiny. 

V  případě, že nemáte možnost vyplnění žádosti 
na  výše uvedených webových stránkách, můžete 
žádost vyplnit i na obecním úřadě.

  Monika Semerádová, referent ŽP a OH

UKLIĎME ČESKO

V sobotu 1. 4. 2023 proběhl úklid Vel-
kých Losin, Maršíkova a okolí v rámci 
akce Ukliďme Česko. Letos se do úkli-
du zapojila také Základní škola Velké 
Losiny. Žáci již v pátek pečlivě uklízeli 
kolem školy a také na oblíbené vyhlíd-
ce na Chlumku. 

V sobotu vyrazili s pytli do ulic dobro-
volníci, kterým není lhostejné prostře-
dí, ve kterém žijí. I přes nejisté počasí 
se zapojily tří desítky lidí. V Maršíkově si 
vzali úklid na starost členové SDH Mar-
šíkov. Členové SDH Velké Losiny pro 
nás letos připravili občerstvení na far-
ské zahradě. Děkujeme za  připravení 
odměny pro zapojené dobrovolníky.
Kroužek rybářů si počkal na moudřejší 
počasí a uklidil od odpadků část Losin-
ky o pár dní později.

Děkujeme všem zúčastněným obča-
nům, dobrovolníkům a  každému, kdo 
k úklidu přispěl.

  Za komisi ŽP  
Monika Semerádová
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Kultura

XX. VÝROČÍ VELKOLOSINSKÝCH SVATOJÁNSKÝCH SLAVNOSTÍ

Jak proběhla oslava výročí 400 let od postavení kostela v Losinách 
Většina Losiňanů neodolala, přišla se podívat a pobavit na některou z připravených kulturních akcí, uspořádaných ve dnech 20. až 22. 
června 2003 u příležitosti oslav výročí 400 let od postavení našeho farního kostela.  

Kolotoč oslav se roztočil v pátek 20. června 2003. Z organizačního hlediska však mnohem dříve – již ve středu a čtvrtek, kdy vrcholily 
přípravy a úklid prostor kostela a kostelní věže, probíhala dostavba altánu a stavba tanečního pódia na farské zahradě. V pátek pak 
organizační „frmol“ vyvrcholil ráno přípravou historické expozice v prostorách žerotínské hrobky v kapli sv. Kříže a kosmetickými 
úpravami na věži. Plné ruce práce měli losinští dobrovolní hasiči, kteří museli na jednotlivých místech postavit stánky s občerstvením, 
zajistit dostatek nápojů a potravin pro potencionální návštěvníky, kteří v té době ještě dleli ve svých domovech. 

V 15:00 hodin začala na hřišti u tělocvičny stavět brněnská firma PELL zastřešené pódium pro vystoupení Hradišťanu a hasiči zároveň 
připravovali hlediště o více než 400 místech a zázemí pro občerstvení. O nic menší organizační šum nezažívali v  losinské základní 
škole, kde pod vedením učitele Jana Vyskočila probíhaly horečné přípravy na tradiční „Den hudby“. Nervozita a rozechvělost asi 70 
pořadatelů se stupňovala s blížícím se začátkem oslav. Příjemné bylo, že největší obavu, a to obavu z nevydařeného počasí, prozatím 
příjemně rozptylovalo hřející a svítící sluníčko. V čase 16:00 hodin se vše spustilo. Od nynějška nebylo možno věci vrátit zpět. Co ne-
bylo připraveno, již se nedalo připravit, jelikož návštěvníci už byli na místě a chtěli se bavit podle scénáře, který jim sliboval program. 
Přesně v 16:00 hodin se rozezněl zvon na kostelní věži a ohlašoval začátek oslav. Na překrásný zvuk zvonu z roku 1603 navázali bratři 
Kocůrkové, kteří z horního zvonového patra zahráli slavnostní fanfáry k zahájení oslav. Zároveň z oken zvonice zavlály na jihu i severu 
obecní a na západní straně státní prapory. Po tomto úvodu uvedli oficiálně začátek oslav starosta obce Ing. Miroslav Kopřiva, CSc., 
a administrátor losinské farnosti P. Milan Palkovič. Společně pohovořili o  významu kostela jako sakrální stavby, která přetrvává již 
několik set let v centru losinské obce, a také o duchovní roli kostelního prostoru. K ukončení zahajovacího ceremoniálu byla nejdříve 
otcem Milanem požehnána a poté starostou „pokřtěna“ nová kniha o historii losinského kostela, která byla vydána k tomuto výročí. 
V tu chvíli by nikdo nehádal, že se publikace ještě před čtvrt hodinou vezla autem ze šumperské tiskárny. Ihned po tomto úvodu se 
rozproudil naplno kulturní program. Tradiční losinská hudební akce „Den hudby“ uvítala na prostranství před novou budovou školy 
nejrůznější místní hudební skupiny. S mírným zpožděním začala v 17:45 hodin přednáška Richarda Jašše k historii kostela. Expozice 
pak byla otevřena po celou dobu oslav a těšila se překvapující pozornosti návštěvníků všech věkových kategorií. S přibývajícím časem 
začalo přicházet stále více návštěvníků, jak ze samotných Losin, tak i z okolních obcí a Šumperka. S posledními tóny „Dne hudby“ se 
rozezněla z pódia hudba cimbálové muziky Hradišťan. Asi 500 diváků, obdivovatelů tohoto hudebního žánru, mohlo být opravdu 
spokojeno. Ve svitu zapadajícího slunce se rozezněl koncert překrásných slováckých písní z tradičního repertoáru skupiny, což samo 
o sobě vzbuzovalo osobitý umělecký dojem. Diváci byli uneseni. Vše dopadlo dobře a diváci odcházející ku desáté hodině večerní 
z koncertu mohli být spokojeni se skvělým hudebním zážitkem, který jim byl nabídnut výměnou za skromné vstupné. Aby se však ne-
přetrhl řetězec akcí, již se muselo spěchat na farskou zahradu, kde právě začínal folkový a country večer se zábřežskou skupinou Pro-
měna. Do posledních slunečních paprsků slavnostního pátku se rozhořel táborák, z altánu svítícího novotou zaznívala country hudba 
a z hasičského stánku s občerstvením se začala linout vůně rožněné uzeniny a makrel. Na prostranství za školou se pomalu chystalo 
hlediště asi pro 150 diváků k letní kinoprodukci a u kostelní věže již netrpělivě přešlapovali první zájemci o noční vyhlídku ze zvonice, 
která měla začít ve 22:00 hodin. Řada u vchodu do věže se ani po dešti nezkrátila, spíše narostla. O výhled na noční obec, který byl sice 
poněkud zahalen mlžným oparem, byl opravdu překvapující zájem. Vyhlídka, která byla v programu oslav avizována na čas 22:00 až 
23:00 hodin, se nakonec protáhla až do půlnoci a vyvrcholila slavnostním odzvoněním konce prvního dne oslav. Po takovém prvním 
dnu si jistě dokážete představit, že hlavním problémem, který tížil pořadatele, byla otázka: „Co na nás zítra vymyslí vrtošivé počasí?“ 
V sobotu 21. června 2003 ráno se zdálo, že prognózy špatného počasí se snad opravdu naplní. Na hřišti losinské tělovýchovné jednoty 
již v 8:00 hodin zahajoval program oslav fotbalový turnaj starších žáků „O pohár ředitele Energotisu“. V 10:00 hodin začal zábavný den 
pro děti i dospělé, který připravili učitelé velkolosinské základní školy. Před budovou nové školy vyrostl mohutný nafukovací skákací 
hrad „Hopštejn“ a vedle něj nafukovací hřiště pro míčové hry. Malí soutěžící mohli projít nejrůznější stanoviště od rybolovu, závodu 
na chůdách, strefování se do hubatého panáka, stavby věže z kostek velkýma rukama a dalších a dalších až k veliké ploše asfaltového 
školního hřiště, kde se mohl každý stát na chvíli Picassem a vytvořit křídou své světové dílo. Zároveň začaly v 10:00 hodin dva koncerty 
v kostele a na farské zahradě. Koncert zábřežského souboru Collegium Bucinatorum upoutal především milovníky vážné a duchovní 
hudby. Na farské zahradě se od desáté hodiny začaly rozléhat tóny jazzové hudby v podání známé losinské skupiny Old Time Jazz 
Band. Polední přestávku v programu vyplnil v kostele sv. Jana Křtitele svatební obřad, kdy si udělili svátost manželství v tu chvíli ještě 
snoubenci Jana Hetmánková a Ota Fiala z Velkých Losin. Jen málokdo tušil, že překrásná výzdoba vnitřních prostor kostela nebyla 
původně instalována k oslavám, ale právě k této svatební mši. Bohoslužbu obohatili svým zpěvem studenti Arcibiskupského gymnázia 
v Kroměříži z chrámového smíšeného sboru AVE. Ve 13:30 hodin začal v prostorách kostela v pořadí již druhý koncert vážné hudby 
13.–19. století v podání skupiny Musica Gloria z Rapotína. Ihned po tomto koncertu začali pořadatelé připravovat liturgický prostor pro 
nejvýznamnější část programu. Jak kvitovali mnozí z přítomných pořadatelů-hasičů: „Kdo by věřil, že obyčejný klavír s bídou unese de-
set lidí.“ Ve 14:00 hodin oživl sál s jevištěm v prostorách staré školy, kde proběhlo představení školního souboru s názvem „Tři bílé šípy“. 
Zcela zaplněné hlediště sledovalo hru, kterou již jednou před více než 30 lety nacvičil školní divadelní soubor pod vedením učitele 
Jana Veicharta. Na nové zpracování, které „zosnovala“ učitelka Jana Kocmanová, se také přišlo podívat nemálo protagonistů prvního 
zpracování a po konečném aplausu mohli být se svými nástupci nadmíru spokojeni. V 16:00 hodin začala v kostele slavnostní mše. 
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Biskup Josef zdůraznil v homilii význam chrámu a zároveň připomněl lidskou duši jako vlastní chrám každého. Po mši svaté posvětil 
biskup Josef losinské léčivé prameny, konkrétně požehnal pramenům Eliška, Karel a Žerotín v areálu losinských lázní. Biskup Hrdlička 
nejprve požehnal pramenu Eliška, který je zazděn v hlavní lázeňské budově a společně se zřídlem Žerotín vyvěrá do termálního ba-
zénu. Poté se biskup vydal s přisluhujícími k altánu v parku, kde vyvěrá pramen Karel. Mezi tím probíhal v kostele paralelně koncert 
smíšeného pěveckého sboru AVE. Posluchači odcházeli s těmi nejlepšími pocity. Byla to opravdu důstojná oslava chrámu Jana Křtitele. 
Kdo byl na sobotním koncertu AVE, nemůže litovat. Koncert takové kvality dosahující bez nadsázky evropské špičky není v Losinách 
každý den (jestli se bude někdy opakovat).

Jelikož obávané počasí nám tento večer přálo více jak v pátek a „Čas od času“ produkovali tradičně velmi dobrou a líbivou hudbu, roz-
proudila se na farské zahradě bujará zábava. Ta trvala až do 1 hodiny po půlnoci.. Den pro děti, který zorganizovali učitelé velkolosinské 
základní školy, vyvrcholil dětskou diskotékou v prostoru divadelního sálu. Ta začala v 18:00 hodin a ve 21:30 hodin se její klientela ply-
nule „přelila“ do prostoru letního kina, kde s mírným zpožděním začalo promítání filmu „Pán prstenů: Společenstvo prstenu“. Zcela za-
plněné hlediště tentokráte nemuselo prchat před deštěm, a tak se mohla i tato akce nakonec zapsat do seznamu sobotních úspěšných. 

Poslední den oslav – neděle 22. června – znamenal již pozvolné odeznění mohutného veselí a přípravu na normální život obce, který 
měl nastat hned v pondělí. Po nedělní bohoslužbě se rozezněly před budovou staré školy tóny jazzové hudby v podání losinské školní 
skupiny Junior Jazz Band, která již několik týdnů zkoušela v neděli touto dobou své vystoupení, a tak lidé již zvyklí na jazzovou produk-
ci po bohoslužbě nastoupili z kostela přímo do hodinového koncertu a mnozí využili i příjemného posezení pod věží. Vyvrcholením 
nedělního programu byl koncert smíšeného sboru AVE z Kroměříže, který si v ničem nezadal s koncertem sobotním.

Za několik minut se ze zvonového patra věže začaly rozléhat tóny lesních rohů bratří Kocůrkových z Rapotína. S jejich posledními tóny 
zmizely z věžních oken také obecní i státní prapory a rozezněl se na několik minut 400 let starý kostelní zvon, který nenávratně ukončil 
oslavy velkého výročí 400 let našeho farního kostela. Snad zde v těch krátkých a překotných třech dnech našli více než jen kus zdiva 
přikrytého šindelovou střechou, které tu stojí 400 let.

  Milena Dědičová, redakčně kráceno

...
 
A  zůstaly! Svatojánské slavnosti se staly krásnou tradicí, která na  závěr školního roku propojí oslavami celou obec a  která 
propojí i všechny generace naší obce. Pořadatelům akce se tehdy podařilo sblížit veřejnost a připravit v obci třídenní program, 
který byl jedinečný.  

První ročník Svatojánských slavností byl nezapomenutelný. O  těchto skutečnostech se můžeme přesvědčit, když se vrátíme 
v čase a pročteme si příspěvky v tehdejších Velkolosinských pramenech nebo právě v příspěvku doktorky Dědičové. A nejen tak, 
zakladatelé Svatojánských slavností dodneška barvitě líčí přípravy této tradice. 

Letošní Svatojánské slavnosti jsou dvacáté, jubilejní. Poděkujme našim předchůdcům a zakladatelům této tradice za jejich nad-
šení a náboj. Z celého srdce si přejeme, aby se tento dvacátý ročník nadšením a atmosférou alespoň přiblížil tomu prvnímu. 
Doufáme, že si slavnosti užijete a dobře se pobavíte. 

Letošní páteční koncert ovládne nejznámější revival legendární kapely Queen – Queenie, kteří byli pozváni například i na naro-
zeninovou oslavu královny Alžběty II. V sobotu se mimo jiné můžete těšit na Prague Cello Quartet. Přijďte si vychutnat nezapo-
menutelnou atmosféru a akustiku, kterou kostel sv. Jana Křtitele nabízí.

  Jana Fialová, starostka obce
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VELIKONOČNÍ POCHOD 
MARŠÍKOVEM

Na  velikonoční sobotu 8. 4. 2023 se 
v Maršíkově pořádal tradiční velikonoč-
ní pochod s  řehtačkami a  trakaři. Akci 
již od roku 2009 pořádá Pavel Moravec 
ve spolupráci s maršíkovskou kulturní 
komisí. Celý průvod odstartoval dvě ho-
diny po poledni u mostu přes řeku Des-
nou a  došel až k  dřevěnému kostelíku  
sv. Michaela. 

Díky těmto aktivním občanům si i  letos 
mohly děti například nazdobit kraslice 
nebo uplést pomlázku v místním kultur-
ním domě, přímo naproti kostelíku.

  Redakční rada

Kulečníkový turnaj  
v Žárové

V  sobotu 18. 3. 2023 se uskutečnil tradiční turnaj v  kulečníku Žárová & Vernířovice. Bojovat o  putovní pohár přišlo celkem  

14 účastníků, 5 ze Žárové a 9 z Vernířovic. Vítězství vybojoval Tonda Sudík, druhý se umístil Víťa Olejník a na třetím místě Tomáš 

Šolc. Vítězům gratulujeme. Nejvíce nás na celé akci těší, že se všichni pobavili a užili jsme si to. Příště zas!
 Zdeňka Vepřková
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PÁLENÍ  
ČARODĚJNIC

Čtvrtou dubnovou sobotu se v relaxační 
zóně Areálu zdraví konal již tradiční Vel-
kolosinský rej čarodějnic.

Pro děti bylo od  15 hodin připraveno 
osm stanovišť s čarodějnickými úkoly: 
let na koštěti, proplétání pavučinou, ská-
kání v pytli, čarodějná stezka, nafukova-
cí atrakce Gorila, kde děti věšely nebo 
sundávaly banány, střelba z  luku, hod 
sekerou a interaktivní stan s několika zá-
bavnými úkoly.  Po absolvování stanovišť 
se děti, jejich rodiče a ostatní návštěvníci 
mohli těšit na zapálení vatry, kterou při-
pravil Miroslav Ševčík a kterou úspěšně 
zapálili, pohlídali a uhasili hasiči ze SDH 
Velké Losiny. Vyvrcholením programu 
pro děti bylo losování tomboly, v  níž 

bylo nachystáno 150 cen, které věno-
vali manželé Ottovi, obec Velké Losiny, 
Informační centrum Velké Losiny, Areál 
zdraví, Knihovna Velké Losiny, SDH Vel-
ké Losiny, TJ Sokol Velké Losiny, Ladislav 
Dobeš, paní Šťastná, Nákupní centrum 

Loučná nad Desnou, Autobond group 
Šumperk a Okay Šumperk. Tímto děku-
jeme všem sponzorům za krásné dary.

Jako doprovodný program byly připra-
veny bumperbally, skákací hrad, kolotoč, 
skluzavka, vláček a malování na obličej.
Celé odpoledne a večer provázel hudbou 
i slovem DJ Petr Kamlar. O bohaté občer-
stvení se postaral SDH Velké Losiny.

Velké poděkování za  pomoc při akci 
patří členkám kulturní komise Dagmar 
Vavrysové, Lence Hetmánkové, Mirce 
Müllerové, Veronice Krmelové, Tereze 
Krmelové, Johance Krňávkové, Elišce 
a  Amálce Vavrysovým, Elišce Žaitlíko-
vé, Zuzaně Žídkové a  mladým hasičům 
a  hasičkám, kteří pomáhali na  jednotli-
vých stanovištích.
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Memoriál  
Zdeňky Smékalové

První květnovou sobotu pořádala obec Velké Losiny spo-
lečně s  TJ Sokol Velké Losiny v  Areálu zdraví Memori-
ál Zdeňky Smékalové. Turnaje se zúčastnily celkem čtyři 
týmy – Dolní Studénky, Bukovice, TJ Sokol Velké Losiny 
a TJ Jiskra Rapotín.

Turnaj vyhrálo družstvo TJ Jiskra Rapotín, druhé byly 
Dolní Studénky, třetí se umístily Bukovice a  na  čtvrtém 
místě TJ Sokol Velké Losiny.

Termín dalšího ročníku byl stanoven na sobotu 3. 2. 2024.

„Zdeni, děkujeme! Nevěděli jsme, do čeho jdeme, ale dali 
jsme to. A už teď se všichni těšíme na další ročník.“ 

 Lenka Krňávková, AZ
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Víte, že …

Informační centrum  
má Facebook a Instagram? 

Pokud nechcete nic  
propásnout, začněte  

nás sledovat!

Fotosoutěž  
„Velikonoční  
zajíček“

Během velikonočních svátků se 

nám v  obci objevilo několik krás-

ných zajíčků s  pomlázkami, proto 

jsme se rozhodli uspořádat foto-
soutěž s názvem „Velikonoční za-

jíček“.

Byla určena těm nejmenším a úkol 

zněl vyfotit se společně se zajíčky! 

Přišla velká spousta krásných fo-

tek i  momentek s  jarní výzdobou 

naší obce, hlasování pak probíhalo 

na  našem facebookovém profilu 

Informační centrum Velké Losiny.

Vítězkou se stala Beátka Švácho-

vá s  fotkou s  názvem „Radost“, 

na  druhém místě se umístila Ro-

mana Marešová s Oliverkem a její 
„Babičkování aneb Návštěva 

zajíčkové rodinky na  náměstí“ 

a krásné třetí místo získala Emička 

Šenková se zajíčkem.

Věcné dary do  naší soutěže nám 

věnovala firma Albi ČR, a.s. Vítězky 

si odnesly elektronickou Albi tužku, 

hru Ubongo a hru Želví skluzavka. 

Děkujeme společnosti Albi za pěk-

né ceny, které udělaly velkou ra-

dost.

Děkujeme také všem ostatním, 

kteří se soutěže zúčastnili a poslali 

nám krásné fotky se zajíčky! 

 Jana Rotterová, IC

@infolosiny             

@icvelkelosiny
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Z došlé  
korespondence

DŘEVĚNÝ KOSTELÍK 
 V MARŠÍKOVĚ...

Dobrý den, chtěl bych tímto (opožděně) 
poděkovat pánovi, který spravuje dřevě-
ný kostelík v  Maršíkově. Jeli jsme letos 
o  Velikonočním pondělí navštívit přátele 
v Koutech n. D. a moc jsem chtěl při té pří-
ležitosti navštívit kostelík v Maršíkově. Ře-
šil jsem v duchu, jestli tam zajet ráno před 
návštěvou, nebo až pozdě odpoledne při 
návratu. Věděl jsem, že vnitřek stejně ne-
uvidím, ale stačilo mi aspoň obejít si jej 
zvenku. Předtucha mi „otočila volantem“ 
ale hned ráno. V  Maršíkově nikde nikdo 
a  kostelík se vyhříval na  jarním sluníč-
ku. Když jsme došli ke vchodu a nahlíželi 
jsme skrz mříže, náhle nás oslovil někdo, 
zda bychom se nechtěli podívat dovnitř. 
JAKÁ (předtuchová) NÁHODA! Samozřej-
mě jsme souhlasili a  s  námi i  další, kteří 
právě ke  kostelíku přišli. Oslovil nás pán 
s velikou pomlázkou (u nás se jmenuje „ta-
tar“) na  rameni. Nejprve „vybral vstupné“ 
v  podobě velikonočního jemného vyšle-
hání „pozadí“ všech přítomných žen, což 
bylo hrozně milé, a hned na to nás pustil 
dovnitř. Velice poutavě vyprávěl a my jen 
žasli, obdivovali a děkovali pánovi a před-
tuše, že jsme si toto mohli ve  sváteční 
pondělí vychutnat. 

Vyřiďte, prosím, ještě jednou naše podě-
kování do Maršíkova! 

 Za všechny Otrokovjany  
Josef Gál
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Knihovna

NOC S ANDERSENEM 2023

Pátek, který je nejblíže 2. 4., patří každo-
ročně akci Noc s Andersenem. Jejím cí-
lem je podpora dětského čtenářství a za-
pojují se do  něj knihovny, školy, domy 
dětí a  mládeže a  jiní instituce po  celé 
České republice. A proč zrovna kolem 2. 
4.? Kromě data narození velkého autora 
pohádek Hanse Christiana Andersena se 
2. 4. slaví Mezinárodní den dětské knihy. 
Knihovny si na  tento večer a  noc mo-
hou pro děti připravit libovolný program 
nebo využít některé z  literárních výro-
čí, která na  daný rok připadají. Ve  Vel-
kých Losinách jsme si připomněli sto let 
od narození malířky a autorky dětských 
knih Daisy Mrázkové a současně sto let 
od  narození ilustrátorky dětských knih 
Heleny Zmatlíkové.

Akce proběhla ve spolupráci se Základní 
školou Velké Losiny. V pátek v podvečer 
se v  knihovně sešlo skoro čtyřicet dětí 
z 1.–5. ročníku, aby se o Daisy Mrázko-
vé a Heleně Zmatlíkové něco dozvědělo, 
ale především si prohlédlo jejich knihy 
a ilustrace. Prvňáčci a druháčci se pak se 
svými paními učitelkami vrátili do  ško-

ly a přespali tam, v knihovně zůstalo 14 
starších dětí. Čekal na ně program inspi-
rovaný knihou Carla Collodiho Pinoc-
chiova dobrodružství, kterou ilustrovala 

právě Helena Zmatlíková. Zkusili si vy-
robit své vlastní panáčky a zahrát s nimi 
stínové divadlo a  vydali se i  do  lázeň-
ského parku, aby stejně jako Pinocchio 
zakopali zlaťáky na Zázračném poli, kde 
z  nich měl vyrůst keř obsypaný dalšími 
zlaťáky. Před spaním zbyl čas i  na  oblí-
bené deskové hry.

Dopoledne byly děti pozvány do „domá-
cího kina“ – společně jsme se podívali 
na jeden díl večerníčku Heleny Zmatlíko-
vé Domeček u tří koťátek, ale film Pinoc-
chio zaujal víc. Děti tak mohly srovnat 
výtvarné zpracování Heleny Zmatlíkové 
a studia Walta Disneyho. 

  Hana Mertová,  
knihovnice
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Nové knihy

                                                                  ČESKÁ BELETRIE

Hanišová, Viktorie: Neděle odpoledne
Život malého Tea 
ubíhá v  pomalém 
rytmu. Podivínská 
matka ho vzdělá-
vá doma a  namísto 
setkávání s  jiný-
mi dětmi ho vodí 
do komunitního ná-
boženského centra, 
otec každé nedělní 
odpoledne někam mizí. S  dospíváním 
a  novým kamarádem se v  Teově neve-
selé rutině objevují první trhliny. A s tím 
se mění i celá rodinná situace, obestřená 
mlčením, tajemstvím a smutkem.

Hartl, Patrik: 15 roků lásky
Aleš by do  svých 
třiceti dvou let ne-
věřil, že jeho život 
bude vypadat takhle. 
Jednoho dubnové-
ho odpoledne roku 
2001 se ale zamiloval 
do ženy, která na něj 
naložila takovou porci lásky, že by to 
porazilo i  vola. Tento román vyprá-
ví o  všem, co musel zvládnout, aby se 
s tou láskou naučil žít.

HISTORICKÝ ROMÁN
Körnerová, Hana Marie: Jelení vršek
Na rodové sídlo v Čechách přijíždí mla-
dá vdova z  Francie. Chce uplatnit své 
dědické právo. Na hra-
dě ale vládne Jan, bra-
tr zemřelého Viléma, 
a  navíc sem v  době 
morové epidemie při-
jíždejí další příbuzní. 
Vztahy jsou napjaté 
a začíná jít o život.

Vondruška, Vlastimil: Zásnubní prsten
Podivnou zápletku zásnub s  prstenem, 
ale bez snoubenky, musí Jiří Adam 
z  Dobronína řešit 
v  souvislosti s  nevy-
světlitelným mordem. 
Naštěstí má k  ruce 
svou služebnou Ro-
zárku, která se umí 
v  ženské společnosti 
vyptávat, protože prá-
vě tam leží klíč k  po-
divnému zločinu.

DETEKTIVKA

Klevisová, Michaela: Vraní oko
Kriminalista Josef Bergman se vydává 
řešit případ vraždy do  chatové osady 
u řeky na  jižní Moravě. V okolních mo-
křadech vzniká nová 
ptačí rezervace, kterou 
tam ovšem místní ne-
chtějí. Bergman musí 
přijít na  to, jak vražda 
podivínského ornito-
loga souvisí s  nedáv-
nou smrtí pražské pro-
fesorky. 

Fieldsová, Helen: Dokonalá lítost
Další případ z krimisérie o skotských vy-
šetřovatelích Callanachovi a Turnerové. 
Edinburgh ochromily vražedné bom-
bové útoky. Oběti se 
počítají v  desítkách 
a  smrt neušetří ani 
místní policejní oddě-
lení. Jak je možné, že 
pachatel nezanechává 
žádné stopy a je poka-
ždé o krok před nimi? 

ROMANTIKA

Sprinz, Sarah: Akademie Dunbridge
Studentka Emma se 
vydává na  roční vý-
měnný pobyt do Skot-
ska s  jediným cílem: 
najít svého tátu, kte-
rý před lety odešel 
od  rodiny. Doufá, že 
jí v  hledání pomůže 
právě internátní škola, 
Akademie Dunbridge, kde se její rodiče 
seznámili. Už cestou ale potkává Henry-
ho, který není jen mluvčí školy, ale taky 
neskutečně okouzlující kluk. 

Lacrosse, Marie: Kavárna ve Vídni
Mladá Žofie z  Wer-
denfelsu často utíká 
z  pochmurné atmo-
sféry rodičovského 
domu do  nádherné 
kavárny svého měš-
ťanského strýce. Tady 
pozná Richarda von 
Löwenstein, osobní-
ho přítele korunního 
prince Rudolfa. Žofiina nejlepší přítel-
kyně Mary Vetserová zase horuje pro 
ženatého korunního prince. Nikdo však 
netuší, že právě tohle otřese císařstvím 
v samotných základech.

NAUČNÁ

Peer, Zuzana A.: Josef Schreiber 
a jeho rodina
Trojice autorů předklá-
dá čtenářům publikaci 
o  Josefu Schreiberovi, 
významném sklářském 
podnikateli z Rapotína 
a  jeho rodině. Do kni-
hy přispěli různými 
způsoby i  obyvatelé 
obcí Lednické Rovne a Rapotín.

Kutrová, Lucie: 151 příběhů na Stezce 
Českem
Pojďte si projít ce-
lou naši krásnou re-
publiku a  užít si přes 
2000 km po  českých 
kopcích a  malebných 
vesničkách. Lucie je 
postrach ulice a na je-
jích cestách nikdy ne-
chybí krizové situace, 
jež však většinou zvládne vyřešit s  hu-
morem, který jí není cizí. 

PRO DĚTI

Hillyard, Kim: Mega mamutice  
Matylda
Bohatě ilustrované 
vyprávění o  mamuti-
ci Matyldě, která byla 
zamrzlá v ledu, teď se 
ale probudila a je jedi-
nou mamuticí na svě-
tě. Je milá a  laskavá 
a  všichni ji mají moc 
rádi, přesto se Matylda cítí smutně 
a  osaměle, ovšem své přátele nechce 
svými pocity obtěžovat.

Hargrave, Kiran Millwood: Julie 

a žralok
Desetiletá Julie se s rodiči stěhuje na je-
den z odlehlých shetlandských ostrovů: 
otec má za  úkol zmodernizovat maják, 
matka bioložka ve zdejších vodách hle-
dá vzácného žralo-
ka grónského. Julie 
odtržená od  svých 
kamarádů se musí 
během prázdnin vy-
rovnat s  matčinou 
nemocí a  také lépe 
poznat sama sebe.
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Pozvánky

RANDE NASLEPO…  
S KNIHOU

CELÝ KVĚTEN, KNIHOVNA

Byl pozdní večer – první máj – večerní 
máj – byl lásky čas… Květen je rozhod-
ně ideální měsíc pro milou schůzku. 
A  jestli máte rádi překvapení, můžete si 
v  knihovně dát rande naslepo – s  kni-
hou. U výpůjčního pultu jsou připravené 
zabalené knihy – jednu si půjčte a uvidí-
te, jaké setkání vás čeká. Akce potrvá až 
do konce května.

BÁBA BEDLA A DÍVKA  
NA HŘEBENI

STŘEDA 7. 6. 2023 OD 17:30 
ZAHRADA U KNIHOVNY

Na středu 7. 6. chystáme autorské čtení 
Markéty Pilátové z  její nejnovější kni-
hy Bába Bedla a  dívka na  hřebeni. Děti 
se mohou ve  všech dobách a  na  všech 
místech ocitnout v  nejrůznějších ne-
bezpečích. Existují ale bytosti, které jim 
pomohou tak, že si nakonec dokážou 
poradit i samy. Jednou z těchto záhad-
ných bytostí je bába Bedla. Napůl žena, 
napůl houba – objevuje se vždycky tam, 
kde jsou nějaké děti v nesnázích. V knize 
Bába Bedla pomáhá na  konci 2. světo-
vé války dětem v  lesích okolo Pekařo-
va a Velkých Losin, v pokračování Bába 

Bedla a dívka na hřebeni zase mladičké 
Ari, jež prožívá už šestou zimu na hřebe-
ni Jeseníků úplně sama a spaluje ji touha 
po pomstě. Knížky jsou určeny pro děti 
kolem devíti let.

Markéta Pilátová bude ze svých knih číst 
na  zahradě před knihovnou od  17:30 
hod. (v případě deště v knihovně) a rádi 
bychom pozvali především děti a rodiče, 
ale vítáni jsou i  všichni dospělí, kteří si 
rádi poslechnou příběh jesenické báby 
Bedly. Na místě bude možné si obě knihy 
zakoupit. Vstup zdarma.

 Hana Mertová, knihovnice

JAK NA CHYTRÝ TELEFON 
A TABLET
ÚTERÝ 13. 6. 2023, 9:00–13:00 
SENZION

Nezisková organizace Moudrá Sovič-
ka si pro seniory od  65 let připravila 
seminář, na  kterém je zkušený lektor 
naučí správně ovládat chytrý telefon 
nebo tablet. Seminář proběhne v  úterý  
13. 6. od 9:00 do 13:00 hod. v Senzionu 
ve Velkých Losinách, je zdarma a účast-
níci s sebou potřebují pouze vlastní chyt-
rý telefon nebo tablet (dostatečně nabitý 
nebo s nabíječkou). 

Na  seminář je potřeba se předem při-
hlásit, a to knihovnici Haně Mertové buď 
osobně v knihovně, telefonicky na čísle 
602 183 611, nebo e-mailem na knihov-
na@losiny.cz. Podmínkou účasti je věk 
65 let a více.

Vítání občánků
Ve čtvrtek 23. 3. 2023 proběhlo v obřad-
ní síni na zámku Velké Losiny první letoš-
ní vítání našich malých občánků.

Úvodního slova se ujaly členky komise 
pro občanské záležitosti Veronika Mi-
llerová a  Dana Grézlová, které přivítaly 
rodiče a ostatní hosty a následně před-
stavily nováčky v naší obci. Radní Ivana 
Blažková ve  svém slavnostním projevu 
popřála všem novým občánkům a jejich 
rodičům hodně štěstí, pevného zdraví, 
lásky a rodinné pohody. 

Rodiče převzali pro svá miminka finanč-
ní dar, pamětní listinu a knihu, do které 
si mohou zaznamenávat důležité mo-
menty svých ratolestí, a  maminky jako 
pozornost dostaly květinu. Ke  slavnost-
ní atmosféře nám přispěli svým vystou-
pením žáci 1. st. ZŠ Velké Losiny pod  
vedením učitelky Světlany Podhajské.

Do svazku obce byly přijaty tyto děti:

• Elizabeth Anna Kutalová

• Jonatan Šubják

• Valerie Chromíková

• Daniel Mikuška

• Barbora Ulmanová

• Kryštof Machala

• Matyáš Holemy

• František Staník

• Ondřej Krňávek

  Veronika Millerová, matrika a EO 
  Dana Grézlová, KPOZ
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Informace ze ZŠ a MŠ 
Velké Losiny

VÍTÁNÍ JARA V MATEŘSKÉ 
ŠKOLE SLUNÍČKO

Sluníčko svítí, ptáčci zpívají, přišlo k nám 
jaro. I my v Mateřské škole Sluníčko jsme 
si toho všimli a  začali jsme jaro vese-
le vítat. Proto jsme si zvolili téma „Ma-
sopust“. První březnový týden se nesl 
v duchu hudby, tance a radosti. Děti se 
seznámily s  tím, co masopust znamená 
a jaké s sebou nese tradice. A samozřej-
mě nešlo téma zakončit jinak než karne-
valem. V pondělí 6. 3. 2023 se všechny 
děti sešly ve školce v různých kostýmech 
a těšily se na pořádnou zábavu. Byly pro 
ně nachystané různé úkoly. Děti nosily 
vajíčka na lžičce, přecházely po vyvýše-
né plošině, probíhaly slalomem, házely 
míčem na cíl a nechyběla ani závěrečná 
tancovačka. Za  odměnu dostaly něco 
malého na  zub a  diplom za  povedený 
kostým.

Od  rostlin jsme se dostali i  ke zvířatům 
s  tématem „Do  pohádky za  zvířátky“. 
Nejprve se děti seznámily s  jednotlivý-
mi domácími a  hospodářskými zvířaty 
a přiřazovaly k nim jejich mláďata. Dále 
se seznámily i s užitkem hospodářských 
zvířat. Při pobytu venku k nám do školky 
přišla na  návštěvu psí kamarádka jmé-
nem Bonny a ukázala nám, co je možné 
pejska všechno naučit. Děti měly mož-
nost dát jí pamlsek, pohladit si ji a projít 
se s ní po zahrádce. Ve středu 22. 3. 2023 
se ve školce uskutečnilo velikonoční tvo-
ření s  rodiči. Účast byla hojná a všichni 
účastníci se dobře bavili. V nabídce měli 
mnoho možností, co si vyrobit. S sebou 
domů si mohli odnést květináče ozdo-

bené veselými velikonočními ubrousky, 
velikonoční věnec malovaný barvami 
a se zavěšenými vajíčky, papírové slepič-
ky nebo zápich do  květináče vytvořený 
ze zažehlovacích korálků. Téměř všich-
ni si vytvořili všechny čtyři dekorace, 
a  strávili tak s námi zábavné a kreativní 
odpoledne, za což všem moc děkujeme.

V pátek 24. 3. 2023 se předškoláci vydali 
na  prohlídku základní školy, aby věděli, 
co je již brzy čeká. Společně s  paními 
učitelkami si prošli školu a  dopoledne 
strávili ve třídě s nynějšími prvňáčky, kte-
ří jim vše ukázali.

PROMĚNLIVÝ BŘEZEN V MATEŘSKÉ 
ŠKOLE VEVERKA

Třetí březnový týden už Sovičky vyhlíže-
ly tolik očekávané jaro. Malovali jsme klí-
če k odemknutí brány. Povídali si o prv-
ních kytičkách. Stavěli jsme je v kostkách 
z  pet víček, tvořili je z  papíru a  koupit 
jsme si je byli v květince Lenka. Kytičky 
jsme měli v pracovních listech i v didak-
tických pomůckách, prostě všude. Jaro 
jsme přivolávali i  vynášením Moreny. 
Moc se jí plavat nechtělo, což znamená, 
že se zima jen tak nedá.

Naši předškoláčci se v pátek 24. 3. 2023 
vydali na návštěvu do základní školy, kde 
se seznámili s  jejich budoucí paní uči-
telkou a vyzkoušeli si být na chvíli žáč-
ky v lavicích. Děti z druhé třídy je pěkně 
přivítaly a ukázaly jim, jak už umí hezky 
číst. Potom se s nadšením všichni pusti-
li do plnění úkolu, kdy měli ve dvojicích 
nakreslit jeden dopravní prostředek. 
Obrázky se všem moc povedly. Děti si 
stačily ve škole prohlédnout i další třídy 
nebo zahrát hry v tělocvičně. Dětem se 
návštěva moc líbila a teď se do školy těší 
o to víc.

Masopustní karneval (Markéta Kochwasser)

Návštěva Bonny (Markéta Kochwasser)

Na návštěvě v první třídě 
(Markéta Kochwasser)

Sovičky vítají jaro (Michaela Kobzová)

Naši předškoláci (Michaela Kobzová)
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Abychom definitivně zimu zahnali, šli 
jsme jí naposledy zamávat k potoku Lo-
sinka, kde jsme ji v podobě Moreny vho-
dili do  vody a  nechali plout co nejdál. 
Nato jsme se začali těšit na oblíbené ve-
likonoční svátky. Nechtěli jsme podcenit 
jejich přípravu, proto jsme se brzy dali 
do  jarního úklidu a  výroby sváteční vý-
zdoby. Zaseli jsme osení, namalovali va-
jíčka, hledali velikonoční zvířátka v  ge-
lových kuličkách, postavili velikonoční 
zahrádku a  upekli beránka. Poděkování 
patří rodině Ulmanové za poskytnutí ve-
likonočních dekorací a pomůcek k tvo-
ření.

Ve čtvrtek 30. 3. 2023 jsme se ve školce 
sešli s rodiči a dětmi, abychom si mohli 
společně vyrobit velikonoční dekorace. 
S chutí se všichni pustili do práce a brzy 
se na  svět vyklubala kuřátka se slepič-
kou jako závěs, zajíček jako ozdoba ko-
lednické tašky, zápich, medové jidáše 
a  pravé proutěné pomlázky, za  jejichž 
zprostředkování moc děkujeme panu 
Kobzovi.

MORAVSKÝ ZVONEČEK

Po  delší odmlce jsme se ve  středu  
15. 3. 2023 vydali na okresní kolo pěvecké 
soutěže Moravský zvoneček, kde jsme se 
pokusili zabojovat o  postup do  krajské-
ho kola „O hanáckého kohóta“. Děvčata 
Marie Podzimková (1. třída), Šárka Va-
vrysová (2. třída), Johana Damborská 
(4. třída), Izabel Žídková a  Klára Ště-
pánková (obě 5. třída) zabojovala velmi 
statečně. Každá zazpívala dvě moravské 
lidové písničky a cappella (bez hudební-
ho doprovodu), ale nervozita a nezkuše-
nost se sólovým zpěvem byly příčinou, 
že žádná z nich postup nevybojovala.

Avšak velmi důležité je, že si všechna 
odnesla bohaté zkušenosti do  dalších 
soutěží. Děvčátkům bych chtěla velmi 
poděkovat za jejich odvahu, píli a stateč-
nost při reprezentaci naší školy.

  Šárka Svrčinová, vedoucí  
pěveckého sboru Pramínek

MLUVÍME ANGLICKY!

Ve  čtvrtek 23. 2. 2023 v  odpoledních 
hodinách se 17 žáků ze 7. až 9. třídy 
zúčastnilo základního kola konverzač-
ní soutěže v  anglickém jazyce. Porota 
(paní učitelky Blanka Sanetříková a Len-
ka Ryšavá) se snažila svědomitě s  kaž-
dým žákem pohovořit, povzbudit ho při 
tvoření vět a vedení rozhovoru. V mladší 
kategorii se na 1. místě umístila Amálie 
Miková, na 2. místě byla Eliška Barbo-
ra Žaitliková a na 3. místě Vilém Čech, 
všichni jsou žáci 7. třídy. Ve starší kate-
gorii vyhrála Emily Halaxová z  9. třídy, 
za ní se překvapivě umístili žáci 8. třídy 
Štěpán Bílek a Viet Le Vu, kteří tak po-
razili deváťáky.

V  okresním kole v  Šumperku nás le-
tos 16. 3. 2023 reprezentovala Robina 
Grossová (náhradnice ze 7. třídy), která 
v těžké konkurenci skončila na 13. mís-
tě, a Emily Halaxová, která ve starší ka-
tegorii obsadila velice pěkné 9. místo. 
Blahopřejeme. Doufám, že tento úspěch 
je podpoří v dalším úsilí a angličtina na-

dále zůstane jejich oblíbeným předmě-
tem.Všem děkuji za bojovnost a odvahu.

  Blanka Sanetříková,  
učitelka anglického jazyka

HLEDÁNÍ MATEMATIC-
KÝCH TALENTŮ ANEB  
MATEMATICKÝ KLOKAN

Dne 17. 3. 2023 se žáci naší školy zapojili 
do  mezinárodně koordinované soutěže 
Matematický klokan. Soutěž se koná již 
každoročně v  pátek ve  třetím březno-
vém týdnu. Soutěžilo se ve čtyřech ka-
tegoriích určených podle věku. Katego-
rie Cvrček (2.–3. třída) se zúčastnilo 19 
žáků, nejlepších výsledků dosáhli Michal 
Zdařil, Nela Čermáková a Miroslav Chro-
mek. V  kategorii Klokánek (4.–5. třída) 
své matematické schopnosti poměřilo 
7 žáků a nejúspěšnějšími řešiteli se stali 
Marek Lukeš, Johana Damborská, Lin-
da Halaxová a  Sebastian Schad. Další 
kategorií byl Benjamín (6.–7. třída), kde 
se zapojilo 31 žáků, nejlepších výsledků 
dosáhly Nina Holzknechtová, Anna Vu  
a Michaela Vírová.

Nejpočetněji zastoupenou kategorií byla 
kategorie Kadet (8.–9. třída), které se zú-
častnilo 25 žáků. Nejlépe matematické 
úlohy vyřešili Nicol Minariková, Kami-
la Černohousová a David Zugar. Všem 
zúčastněným blahopřejeme a  přejeme 
další matematické úspěchy!

  Ivana Sokolová 
organizátorka soutěže

Velikonoční ateliér (Anna Harnová)

Na Moravském zvonečku (Šárka Svrčinová)

Naši „angličtináři“ (Blanka Sanetříková)

Matematický klokan (Ivana Sokolová
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SVĚTOVÝ DEN VODY 
V NAŠÍ ŠKOLE

V  předposledním březnovém týdnu byl 
na naší škole pořádán projekt s názvem 
Den vody. Jeho letošním tématem bylo 
„Urychlení změn“ prostřednictvím part-
nerství a spolupráce.

Nejmladší žáci naší školy se v úterý 21. 3. 
2023 zabývali koloběhem vody na  naší 
planetě. Prováděli různé pokusy s  vo-
dou, které je moc bavily. Dozvěděli se, že 
je důležité vodu chránit a neplýtvat s ní. 
Projektový den zakončili rozloučením se 
zimou, vynášením Moreny a vítáním jara 
u řeky Desné, kde se také naučili lidové 
říkadlo.

Žáci třetí třídy se proměnili v malé věd-
ce, aby zkoumali, co všechno voda do-
vede. Pokusili se sestavit jednoduchou 
čističku vody, pomocí které zbavili vodu 
největších nečistot. Žáci čtvrté třídy se 
zajímali o termální prameny v naší obci. 
Zjistili, že máme šest léčivých pramenů 
a většina z nich je uzavřená a nepoužívá 
se. Dále se dozvěděli, že pramen Žerotín 
je pod ochranou státu. Ochutnali vodu 
z  pramene Karel a  Dobra, změřili také 
teplotu pramene Karel a  Eliška. Páťáci 
zpracovávali téma o  znečištění oceánů 
plasty. Dozvěděli se, jaké množství plas-
tů plave v oceánech, a uvědomili si, jak je 
velmi důležité třídit odpad, aby se mohl 
dále recyklovat. Ve  čtvrtek 23. 3. 2023 
pak žáci šesté třídy zavítali na  exkurzi 
do  úpravny pitné vody v  Koutech nad 
Desnou. Zde se dozvěděli, jakým způ-
sobem se upravuje povrchová voda, aby 
se mohla pít. Dále následovala exkurze 

k malé vodní elektrárně Kouty nad Des-
nou, kde bylo žákům názorně vysvětle-
no, jak se voda zbavuje nečistot, aby se 
mohla použít k výrobě elektřiny pomocí 
turbíny. Část sedmáků prováděla anke-
tu o vodě v obci Velké Losiny, výsledky 
statisticky zpracovala do  grafů. Druhá 
skupina zpracovala přehled nejvýznam-
nějších lázní a vodních elektráren v ČR. 
Informace zaznamenávali do mapy. Pro-
jektový den zakončili vzájemným předá-
ním informací svým spolužákům o zjiš-
těných výsledcích své celodenní práce. 
Žáci osmého ročníku navštívili firmu Ku-
bíček VHS, s.r.o., kde se dozvěděli o vý-
robě dmýchadel. Bylo jim ukázáno, jaké 
pracovní profese jsou nejen při jejich vý-
robě potřeba. Dále šli žáci k řece Desné, 
kde měli za úkol vypočítat rychlost toku 
vody při simulované havárii chemických 
látek. Nejstarší žáci zavítali na  exkurzi 
do  ČOV Šumperk. Seznámili se s  tech-
nologickým postupem čištění odpad-
ních vod. Dozvěděli se informace, co 
všechno se dá najít v odpadní vodě a jak 
je složitý proces čištění odpadních vod. 
Žáci si uvědomili, co vše do odpadních 
vod nepatří a že je nutné třídit odpad.

Na  závěr žáci všech tříd zpracovali ná-
stěnku, kde seznámili své spolužáky s in-
formacemi, které během dne zjistili.

  Ivana Sokolová, garantka projektu

Děkujeme společnostem KUBÍČEK 
VHS, s. r. o., Velké Losiny, ŠUMPER-
SKÁ PROVOZNÍ VODOHOSPODÁŘSKÁ 
SPOLEČNOST, a. s., a  NATUR ENER-
GO, s. r. o., Olomouc za  velmi vstříc-
ný přístup a spolupráci při organizaci 
Dne vody 2023 a za umožnění exkurzí 
do svých vybraných provozů. 

NOC S ANDERSENEM  
– ČTENÁŘSKÁ GRAMOT-
NOST NA 1. STUPNI

Dne 31. 3. a 1. 4. 2023 se naše škola za-
pojila do celostátní akce knihoven a škol 
na podporu čtenářství pod názvem Noc 
s Andersenem. Šlo již o 23. ročník. Část 
starších žáků prvního stupně přespávala 
přímo v místní knihovně a naši nejmenší, 
prvňáci a druháci, si přespání zažili pří-
mo v útrobách školy. 

Nejdříve se malí nocležníci vydali 
do  místní knihovny. Seznámili se nejen 
s novou paní knihovnicí, ale také s pros-
torami knihovny, plné krásných dětských 
knížek. Mohli si prohlédnout ilustrace 

malířek Daisy Mrázkové a Heleny Zmatlí-
kové, od jejichž narození uběhlo v letoš-
ním roce 100 let. Tato významná výročí 
se stala ústředním motivem školní Noci 
s Andersenem. Po návratu do školy a ve-
čeři děti zhlédly krátký dokument o Dai-
sy Mrázkové, vyzkoušely si akvarelovou 
malbu a absolvovaly pohádkový AZ-kvíz. 
Následovala noční výprava tmavými 
chodbami až do  školní knihovny. Tam 
děti mohly vše prozkoumat a ohmatat.

Aktivity děti velmi zaujaly, věnovaly jim 
mnoho energie. Ta začala s přibývajícím 
časem ubývat. Zcela přirozeně se objevi-
la únava, a tak si děti zalezly do spacáků. 
Při poslechu knihy, kterou jim ještě před 
spaním předčítala paní učitelka, čekaly 

na  skřítka Uspávače. Dočkaly se. Přišel 
jim popřát krásné sny a odvahu na noc 
strávenou bez rodičů. Některé děti pak 
ještě s  baterkou a  plyšákem četly svo-
ji nejoblíbenější knížku, jiné již usínaly. 
Všichni odvážní nocležníci dostali slad-
kou odměnu, kterou si ráno odnesli spo-
lu s  diplomem, památkovou pohlednicí 
a  spoustou zážitků. Rodiče měli mož-
nost podpořit svá dítka ve  čtení spon-
zorováním knih zakoupených do školní 
knihovny. Tyto knihy tak budou mít své 
„adoptivní rodiče“. Velmi si podpory vá-
žíme a  jménem našich malých čtenářů 
děkujeme.

  Iveta Kollárová, třídní  
učitelka 2. třídy

Vynášení Moreny (Iveta Kollárová)

Noc s Andersenem (Šárka Svrčinová)
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UKLIĎME VELKÉ LOSINY

Na pátek 31. 3. 2023 jsme dostali velký 
a  důležitý úkol. Naše škola se zapoji-
la do  úklidové akce organizované obcí 
Velké Losiny. Pan ředitel nám vyhlásil 
rozhlasem informace o  tom, co se má 
dělat, takže jsme se všichni mohli začít 
těšit, jak to kolem naší školy krásně pro-
koukne. Po  zimě je dobré všechno ne-
potřebné uklidit a vynést do kontejneru 
odpadky, které někomu jen tak odpad-
nou na  zem. My všichni z  6. až 9. třídy 
jsme dostali poučení o bezpečnosti pro 
případ, že bychom našli něco nebezpeč-
ného, např. střepy nebo jiné ostré věci.

První dvě vyučovací hodiny proběhly 
ještě ve třídě a po svačině jsme se sešli 
v aule. Paní učitelka nám půjčila pracov-
ní rukavice. Dostali jsme i  pytle na  od-
padky, kbelíky a taky hrábě a lopaty. Ně-
kteří si přinesli vlastní. Šesťáci se vydali 
na úklid nádvoří za školou a prostranství 
kolem vchodu do  tělocvičny. I na škol-
ním hřišti bylo co uklízet. Starší žáci šli 

na  Chlumek a  do  blízkého lesa. Jsme 
rádi, že se nám podařilo vyčistit okolí 
školy od odpadků. Taky staré větve, su-
chou trávu a  listí ještě z  listopadu bylo 
potřeba dát na  hromady, které potom 
odvezli zaměstnanci obce.

  Michaela Moravcová, Sofie Se-
mrádová a Matěj Beneš, žáci 6. třídy

MÁME SKVĚLÉ RECITÁTORY!

V úterý 21. 3. 2023 se konalo na Komí-
ně v  Šumperku okrskové kolo recitační 
soutěže, kam z  naší školy postoupilo 
šest dětí: Matyáš Machů a Justýna Kr-
ňávková ze 3. třídy, Sebastian Schad 
a Adéla Keclíková z 5. třídy, Johana No-
váčková ze 7. třídy a já, Sofie Semrádová. 
Po příjezdu jsme byli rozděleni do tří ka-
tegorií. V mojí kategorii nás bylo patnáct. 
Recitace začala v osm hodin a trvala až 
do dvanácti. Mezi každou kategorií byla 
krátká přestávka, aby porota mohla roz-

hodnout o  vítězi. Recitátoři měli různé 
typy textů od smutných, vážných balad 
až po vtipné úryvky z moderních knížek. 
Já jsem přednášela úryvek z knihy Malý 
princ a spolu s dalšími čtyřmi soutěžící-
mi z  mojí kategorie se mi podařilo po-
stoupit do  dalšího kola. Stejně úspěšný 
byl také Sebastian Schad z 5. třídy.

Na  okresní kolo jsme se Sebastianem 
Schadem a  paní asistentkou Janou Šu-
lovou vyjeli ve  středu 29. 3. 2023 opět 
do  Šumperka na  Komín. Soutěž probí-
hala v podstatě podobně, ale bylo znát, 
že všichni soutěžící byli opravdu dobří, 
a dalo se jen těžko určit, kdo z nás byl 
ten nejlepší. V tomto kole však už nikdo 
z  naší školy nepostoupil. Nedá se tedy 
dělat nic jiného než to zkusit příští rok.

  Sofie Semrádová, žákyně 6. třídy 

Jsem velice ráda, že jsme se mohli 
po dvou letech opět vrátit ke konání sou-
těže v recitaci, kde naši žáci již tradičně 
dosahují skvělých výsledků. Nezklamali 
ani letos, kdy se Sofie Semrádová a Se-
bastian Schad probojovali v konkurenci 
velkých škol až do okresního kola. Gra-
tulujeme a také všem ostatním soutěží-
cím děkujeme za  vzornou reprezentaci 
naší školy.

  Hana Vašatová,  
organizátorka školního kola

OKRESNÍ KOLO MATEMA-
TICKÉ OLYMPIÁDY

V úterý 11. 4. 2023 se konalo na Komíně 
v  Šumperku okresní kolo matematické 
olympiády, kam z  naší školy postoupila 
Sofie Semrádová z 6. třídy.

„Po příchodu jsme všichni soutěžící do-
stali zadání logických matematických 
úloh, k  jejichž řešení jsme měli použít 
pouze rýsovací potřeby a logické myšle-
ní. Všechny úlohy byly velmi složité a ze 
začátku jsem si s  nimi nevěděla rady. 
Nakonec se mi je povedlo vyřešit. Na vy-

pracování jsme měli časovou dotaci dvě 
hodiny, soutěž trvala od 8:30 do 10:30. 
I když byly úlohy velmi složité, jsem ráda 
za novou zkušenost.“

  Sofie Semrádová, žákyně 6. třídy

Sofie Semrádová nezklamala a  vzorně 
reprezentovala ZŠ Velké Losiny, protože 
se umístila v  okresním kole na  2. mís-
tě ze 17 soutěžících. Ještě jednou moc 
gratulujeme a  přejeme hodně úspěchů 
v dalších matematických soutěžích.

  Ivana Sokolová, učitelka

DEN KOSTELŮ

V  úterý 2. 5. 2023 se na  naší škole po-
řádal Den kostelů, kterého se zúčastnili 
všichni žáci 2. stupně. Naše šestá třída se 
hned ráno vydala do kostela v Maršíko-
vě. Zde na nás čekal pan Pavel Moravec, 
který nás provedl celým kostelem a řekl 
nám o  něm pár zajímavostí. Následo-
vala hodina výtvarné výchovy, ve  které 
jsme kreslili zdejší kostel. Po  svačince 
jsme pomáhali s úklidem kamenů na far-
ní zahradě – za  odměnu na  nás čekaly 
špekáčky. Ze zahrady jsme se přesu-
nuli ke  kostelu sv. Jana Křtitele. Uvítal 
nás pan farář Milan Palkovič, který nám 
pověděl o  kostele zajímavé informace. 
Potom jsme odpovídali na kvízové otáz-
ky. Na závěr nás čekala hodina českého 
jazyka. V úvodu jsme ve skupinkách četli 
text a  doplňovali jména apoštolů. Ná-
sledně jsme vypracovali křížovku o  sv. 
Janu Křtiteli. Den kostelů byl zajímavý 
a dozvěděli jsme se mnoho informací.

  Sofie Semrádová,  
Elena Hetmánková a Valentýna  

Kubíčková, žákyně 6. třídy

 Ukliďme Velké Losiny (Václav Machaň)

V okrskovém kole recitační 
soutěže (Kateřina Cholevová

V okresním kole matematické 
olympiády (Jana Šulová)

 Šesťáci v maršíkovském kostelíku  
sv. Michaela (Hana Vašatová
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Zprávy JSDH  
Velké Losiny

V  pořadí třetí událost v  měsíci březnu 
byla opět spojená se záchranou osoby 
a  žádostí ZZS o  urgentní pomoc a  po-
užití AED. Tato událost se odehrála 25. 
3. K  další pomoci, tentokrát šlo o  ptačí 
hnízdo, jsme byli vysláni 13. 4. na sídliště 
U Papírny. Žádost o pomoc od ZZS jsme 
obdrželi 18. 4. 2023, kdy jsme asistovali 
záchranné službě při transportu zraněné 
osoby na velkolosinském zámku. K do-
pravní nehodě motorkáře nás vyslalo 
operační středisko do  Maršíkova, a  to 
dne 22. 4. První letošní požár jsme hasili 
3. 5. ve Velkých Losinách..

  Radek Rulíšek, velitel jednotky

Šachový klub

AKTUALITY, VÝSLEDKY

Šachové soutěže družstev v celé České 
republice skončily, všechna naše druž-
stva ŠK Velké Losiny dosáhla ve  svých 
soutěžích na pomyslné bedny vítězů.

Šachová sezona pro roky 2022/2023 
byla v průběhu měsíce dubna ukončena, 
a  jak už bylo řečeno, všechna tři druž-
stva našeho ŠK Velké Losiny se ve svých 
soutěžích vyhoupla na stupně vítězů, ni-
koliv však na ten nejvyšší.

Mnohé šachové oddíly a  kluby Olo-
mouckého kraje by s  těmito výsledky 
byly maximálně spokojené a  dosažená 
umístění na  stupních vítězů patřičně 
oslavovaly, v našem případě to však není 
jednoznačné. Musíme si přiznat a  kon-
statovat, že výsledky a umístění jsou sice 
úspěchem, měly však být přesvědčivější 
a  pronikavější. Kýžený postup našeho 
„A“ družstva do 2. ligy ČR se nám opět 
nepovedl a v okresním přeboru Šumperk 
mělo naše „C“ družstvo také na  lepší 
umístění.

Pojďme však nahlédnout do  jednotli-
vých soutěží. 

„A“ družstvo ŠK Velké Losiny v  přeboru 
Olomouckého kraje, který čítá 12 druž-
stev, obsadilo 2. místo za vítězem přeboru 
ŠK Prostějov „A“, mužstvem postupujícím 
do 2. ligy ČR. Naše bilance: 11 zápasů – 7 
výher, 1 remíza, 3 prohry – 22 bodů a ko-
nečné 2. místo. Naše „A“ družstvo doká-
zalo jako jediné porazit ŠK Prostějov „A“.

Z  krajského přeboru Olomouc, vzhle-
dem k  sestupu dvou družstev z  2. ligy 
ČR, IZOL Olomouc a  ŠK 1921 Zábřeh, 
do  našeho KP, sestupují do  oblastního 
přeboru Olomouc poslední tři družstva. 
Postiženými jsou ŠK Sigmia Olomouc, 
ŠK Loštice a  ŠK Prostějov „B“. Do  kraj-
ského přeboru Olomouc postupují ví-
tězové oblastního přeboru, Olomouc 
sever – ŠK Jeseník, Olomouc jih – ŠK 
Prostějov „C“. V soutěži oblastního pře-
boru Olomouc sever startovalo 8 druž-
stev a  bilance našeho „B“ družstva je 
následující: 7 utkání – 4 výhry, 0 remíz, 
3 prohry – 12 bodů a konečné 3. místo, 
ztráta 6 bodů na vítěze přeboru ŠK Jese-
ník. Sestupujícími do okresních přeborů 
jsou poslední tři družstva, ŠK Mohelnice, 
ŠK ZŠ Hrabišín a Tatran Litovel „C“.

Naše „C“ družstvo v  okresním přeboru 
Šumperk z  10 účastníků soutěže obsa-
dilo 3. místo. Jasným vítězem přeboru 
se stalo družstvo ŠK Libina „H“ – rodin-

né družstvo Hartingerových, postupující 
do oblastního přeboru Olomouc, zatím 
s  ? (nemá dostatečný počet hráčů pro 
oblastní přebor). Bilance našeho „C“ 
družstva: 9 utkání – 5 výher, 3 remízy, 
1 prohra – 18 bodů a  konečné 3. mís-
to. „C“ družstvo mělo na  2. místo. Ne-
takticky, dá se říct, hloupě remizovalo 
s ŠK Stavenice v posledním kole a právě 
s tímto soupeřem o téměř jisté 2. místo. 
Z okresního přeboru Šumperk nesestu-
puje žádné družstvo.

Co říci závěrem? ŠK Velké Losiny má ši-
roký a vysoce kvalitní hráčský kádr, má 
opětovné ambice na  dobrá umístění 
všech svých družstev ve  všech šacho-
vých soutěžích ročníku 2023/2024 s cí-
lem postupu do 2. ligy ČR! 

  Klézl František, Bureš Vladimír, 
Viktorin Petr, Vodák Rostislav,  

předseda ŠK Velké Losiny
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ODDÍL STOLNÍHO TENISU

Vážení sportovní příznivci, milí spoluo-
bčané, 

dovolte mi se ohlédnout za  uplynulou 
úspěšnou sezonou oddílu stolního teni-
su TJ Sokol Velké Losiny. Oddíl má sluš-
nou základnu a  momentálně 22 aktiv-
ních členů, kteří hrají ve čtyřech týmech 
(A, B, C, D).

Sezona 2022/2023, i  když to nikdo ne-
čekal, byla jedna z  nejúspěšnějších 
za  celou více než třicetiletou historii 
oddílu stolního tenisu! Tři ze čtyř týmů 
postoupily!

Družstvo A  postoupilo z  krajské soutě-
že 2B do  krajské soutěže 1, družstvo B 
sestoupilo z  krajské soutěže 2B do  re-
gionálního přeboru 1. třídy, družstvo C 
postoupilo z regionálního přeboru 1.tří-
dy do  krajské soutěže 2B a  družstvo D 
postoupilo z  regionální soutěže 3. třídy 
do regionálního přeboru 2. třídy. 

Chtěl bych tímto poděkovat našemu 
nejlepšímu hráči Andreasi Paraskevupu-

losovi (alias Bekovi), který náš oddíl pře-
dáváním svých dlouholetých zkušeností 
a zajímavými tréninky výkonnostně po-
sunul o  úroveň výš. Zároveň nesmíme 
zapomenout na vedoucí mužstev všech 
čtyř týmů, kteří se během celé sezony 
ve  svém volném čase starali o  bezpro-
blémový chod soutěže, složení týmů, 
termíny utkání atd. A to hlavní, nesmíme 
opomenout poděkovat všem hráčům, 
kteří odehráli spoustu náročných utkání 
a  reprezentovali náš oddíl minulou se-
zonu a  bez nichž by se tento výsledek 
nezrodil!

Další poděkování patří především obci 
Velké Losiny, sponzorům za finanční pod-
poru, která je zvláště v  současné době 
důležitá, a rovněž i ZŠ Velké Losiny za po-
skytnutí prostorů v tělocvičnách a umož-
nění trénování a rozvíjení zkušeností.

Náš oddíl stolního tenisu by chtěl touto 
cestou přilákat nové zájemce a  vyhla-
šuje nábor mládeže, který bude probí-
hat v září 2023. Zájemci o pinec, pinčes, 
ping-pong nejenom z  řad mládeže se 
mohou hlásit od  srpna 2023 u  před-

sedy oddílu stolního tenisu Jirky Ber-
ky na mobilním čísle +420 731 012 561 
nebo přímo v tělocvičně ZŠ Velké Losiny 
v po, út a čt od 18 hod., kdy se odehrávají 
pravidelné tréninky.

Na  závěr si dovolím požádat o  divác-
kou či finanční podporu nejen při do-
mácích utkáních. Termíny jsou uvedeny 
na stránkách Českého stolního tenisu / 
STIS (https://stis.ping-pong.cz).

  Vladimír Bureš

TJ Sokol Velké Losiny

FOTBALOVÉ JARO

Fotbalové soutěže jsou v  plném prou-
du, v  soutěžích mužů nám do  konce 
soutěžního ročníku chybí sedm víken-
dových kol. Áčko mužů čekají ještě čtyři 
domácí zápasy, ve kterých se jako sou-
peři představí postupně Lipová, Konice, 
Jeseník a  Čechovice. Zatím posledním 
domácím utkáním bylo derby se sou-
sedním Rapotínem, které bylo jako vždy 
regionálním svátkem, na nějž se těší ne-
jen příznivci obou klubů. Sešla se opět 
velmi dobrá návštěva, 600 diváků si nic 
nezadá s  návštěvami ve  vyšších sou-
těžích, navíc to je pro pořádající klub 
vždy i  slušný ekonomický přínos. Ško-
da, že nevyšlo lepší počasí, drobný déšť 
po většinu utkání byl nepříjemný, zvláště 
z důvodu rekonstrukce tribuny, na kte-
rou byl vstup zakázaný. Negativní byl 
pro nás i  výsledek 2:3, nic na  tom ne-
mění ani fakt, že to byla naše první jarní 
porážka v šestém jarním utkání. Naopak 
Rapotín se nastartoval k  „záchranář-
ské“ jízdě a  po  tomto derby si během 
týdne připsal další dvě výhry. Nedaří se 
našemu béčku mužů v I. B třídě, hrající-
mu v Loučné, které zatím nezískalo ani 
bod a dostává se do nepříjemné pozice 
v souvislosti se záchranou. Vliv na to má 

i absence zraněných hráčů v A mužstvu, 
studijní a  pracovní vytížení samotných 
hráčů béčka. Podobně je na tom dorost, 
který sice má jednu jarní výhru, přesto 
mu patří až 10. místo v krajské soutěži. 
Na druhou stranu mají za sebou zápasy 
s  nejlepšími mužstvy soutěže a  mohou 
si postavení v  nadcházejících zápasech 
vylepšit. Dobře si vedou starší žáci, do-
konce se jim podařilo na jeho hřišti po-
razit vedoucí Nový Malín, který dosud 
v  soutěži neztratil jediný bod, naši jsou 
za ním v těsném závěsu na druhém mís-
tě. Mladší žáci byli pro jarní část soutěže 
zařazeni do  výkonnostně lepší skupi-
ny a nevedou si vůbec špatně, patří jim 
postavení v  lepším středu osmičlenné 
tabulky. Naopak starší přípravka hraje 
výkonnostně slabší skupinu, ale tam za-
tím kraluje bez ztráty bodu. Obě soutě-
že jsou zhruba ve své polovině. Starosti 

nám dělá stav hrací plochy na našem hři-
šti, které utrpělo při prvních kolech jarní 
části soutěží, dokonce jsme museli dva 
zápasy dorostu přesunout na  umělou 
trávu do Šumperka a jeden zápas doros-
tenci odehráli na hřišti v Loučné. V letní 
přestávce bude nutná regenerace hrací 
plochy, aby se dostala do  lepší kondice 
a  kvality. Rekonstrukce tribuny je v  pl-
ném proudu, a  tak věříme, že budeme 
zase brzy moci poskytnout návštěvní-
kům našeho stadionu pohodlí a střechu 
nad hlavou v  případě špatného počasí. 
Práce pokračují podle plánu, pokud pů-
jde vše podle předpokladů, tak věříme, 
že budeme moci tribunu slavnostně 
otevřít při domácím zápase s Jeseníkem 
4. 6. Podle vizualizace lze předpokládat, 
že se máme na co těšit.

  Milan Grézl, sekretář FO TJ Sokol
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květen, červen 2023

Neděle 14. 5. 17:00 Čapí dobrodružství vstupné děti do 15 let 30,- Kč, dospělí 60,- Kč
USA 2016  Animovaná rodinná komedie, 87 ,́ příst.,česky
Čápi nosí děti... nebo alespoň nosívali. Teď nosí balíčky pro celosvětového internetového giganta Cornerstore.com. Nejlepší doručovatel společnosti, 

čáp Junior, náhodně aktivuje stroj na výrobu dětí a ten bez jakékoliv autorizace vyrobí rozkošnou holčičku. Junior a jeho kamarád Tulip musí doručit 

zásilku dřív, než se to dozví šéf. 

Režie: Nicholas Stoller, Doug Sweetland

Hrají: Andy Samberg, Jennifer Aniston, Kelsey Grammer, Keegan-Michael Key, Ty Burrell, Jordan Peele, Danny Trejo, Stephen Kramer Glickman, Awkwafina

Neděle 21. 5. 19:00 Moonfall vstupné 60,- Kč
USA, Kanada, Čína 2022  Akční katastrofický sci-fi, 131 ,́ příst., česky
Neznámá síla vychýlila Měsíc z oběžné dráhy kolem Země. Do jeho kolize se Zemí zbývají pouhé týdny a ničivé záplavy, tsunami, zemětřesení a požáry 

jsou jen začátek. Bývalá astronautka, nyní výkonná ředitelka NASA Jo Fowler, je přesvědčená, že možná zná klíč k záchraně nás všech. Problém je, že 

jediní dva lidé, kteří jí věří, jsou astronaut Brian Harper a konspirační teoretik K. C. Houseman.

Režie: Roland Emmerich

Hrají: Halle Berry, Patrick Wilson, John Bradley, Michael Peña, Donald Sutherland, Charlie Plummer, KellyYu, EmeIkwuakor, Carolina Bartczak 

Neděle 28. 5.  19:00 Zrodila se hvězda vstupné 60,- Kč
USA, 2018 Romantické hudební drama, 136 ,́ příst. od 12 let, česky
Hvězda country Jackson Maine objeví neznámou talentovanou zpěvačku Ally. Když se oba vrhnou do vášnivého milostného vztahu, Jack přiměje Ally 

k vystupování v záři reflektorů a katapultuje ji tak ke slávě. Ale když Allyin raketový start zastíní jeho vlastní kariéru, Jack stále obtížněji nese svůj 

ústup z velkých pódií a o to více se potýká se svými vnitřními démony.

Režie: Bradley Cooper

Hrají: Lady Gaga, Bradley Cooper, Sam Elliott, Andrew DiceClay, Rafi Gavron, Anthony Ramos, Dave Chappelle, Alec Baldwin, Ron Rifkin

Neděle 4. 6. 17:00 Legenda o sovích strážcích  vstupné děti do 15 let 30,- Kč, dospělí 60,- Kč
USA, Austrálie 2010 Animované rodinné fantasy, 97 ,́ příst., česky
Mladý soví kluk Soren sní o tom, že jednoho dne se přidá ke svým hrdinům: strážcím Ga’Hoolu - mýtické skupině okřídlených bojovníků. Jeho starší bra-

tr Kludd se té představě jen vysmívá. Když oba soví sourozenci vypadnou z hnízda na vrcholu stromu přímo do spárů Čistých, musí se Soren pokusit  

o odvážný únik s pomocí dalších mladých soviček. 

Režie: Zack Snyder

Hrají: Jim Sturgess, GeoffreyRush, David Wenham, Hugo Weaving, Ryan Kwanten, Helen Mirren, Miriam Margolyes, Bill Hunter, Sam Neill, Anthony LaPaglia

Neděle 11. 6. 19:00 Cesta zpátky vstupné 60,- Kč
USA 2020 Sportovní drama, 108 ,́ příst., česky
Jack Cunningham byl ve své době nejlepším hráčem basketbalu na střední škole. O roky později propadl alkoholu a jeho závislost ho stála manželství. 

Zvládne se vypořádat s démony minulosti a trénovat tým školy, kde kdysi sám hrál?

Režie: Gavin O‘Connor

Hrají: Ben Affleck, Janina Gavankar, Michaela Watkins, Hayes Mac Arthur, Da‘Vinchi, Will Ropp, Rachael Carpani, Todd Stashwick, Marlene Forte

Neděle 18. 6. 17:00 Lego Batman vstupné děti do 15 let 30,- Kč, dospělí 60,- Kč
USA 2013  Animovaná rodinná komedie, 71 ,́ příst., česky
Oslava na počest gothamského Muže roku Bruce Waynea se v mžiku změní v chaos, když na scénu vtrhne Joker. Temný rytíř se dává do díla, aby 

se vypořádal s nezvanými hosty, jenže jeden z přítomných zločinců mu uniká – Lex Luthor. A spolu s ním také dekonstruktor, tajná zbraň, která by  

v Gothamu dokázala navždy změnit rovnováhu sil! Zdá se, že ani s pomocí Robina nebude Batman na zločineckou bandu stačit. Ale od čeho tu jsou 

Superhrdinové? 

Režie: Jon Burton

Hrají: Clancy Brown, TroyBaker, Steve Blum, Travis Willingham, Rob Paulsen, Brian Bloom, Laura Bailey, Cam Clarke
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Koncerty se budou konat na náměstí 
ve Velkých Losinách.
Vstup zdarma, začátek vždy v 15:00 hodin.
Pořadatel: Kulturní komise a Obec Velké Losiny

11. 06.
 Shodou okolností - folk ze Šumperka 

25. 06. 
Trocha klidu - akustická 
a folková kapela
Dětská zábavná show Barevňáci  

09. 07. 
Karel Gott revival Morava
vystoupení mažoretek 
Galaxie X Šumperk 

23. 07.
Cimbálka CML Šumperk 
- moravské a slovenské písně

06. 08. 
Holátka - americká country 
s rockovým zabarvením
vystoupení mažoretek 
Galaxie X Šumperk

20. 08. 
Postřelmovská muzika
- folklórní soubor Markovice

03. 09. 
V-BAND - jazzové skladby 
s latinskoamerickými rytmy

5:000 hhhhoooodddin.
ssiiiinnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyy

erka 

VELKOLOSINSKÉ 

PROMENÁDNÍ 
KONCERTY
20

Sponzoři:
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ŠK Velké Losiny pořádá z pověření ŠSOK 

ve spolupráci s obcí Velké Losiny 

hraný jako přebor Olomouckého kraje v rapid šachu v kategoriích  

muži, ženy, junioři, juniorky, dorostenci a dorostenky 
 
Termín: sobota 17. června 2023 

Místo: Areál Zdraví Velké Losiny, Komenského 698, Velké Losiny 

Hrací systém: Švýcarský na 9 kol a 2 x 12 min + 3 s/tah, s čekací dobou 12 minut na partii 

Pomocné hodnocení – střední Buchholz, Buchholz, Sonneborn-Berger, los 

Pravidla: Hraje se podle Pravidel šachu FIDE. Výsledky budou započteny na LOK v rapid šachu. 

Časový plán: 8:30 - 10:00 prezence 

10:15 – 12:45 1.-4. kolo 

12:45 – 13:15 obědová přestávka 

13:15 – 16:15 5.-9. kolo 

16:30 slavnostní zakončení 

Startovné: 100 Kč, hráči přihlášení po termínu +50 Kč 

Studenti, senioři, ženy – 70 Kč 

Hráči s mezinárodními tituly GM, IM, FM, WGM, WIM – 0 Kč 

Ceny: 1. místo – 1500 Kč 2. místo – 1000 Kč 3.místo – 500 Kč 

 Věcné ceny dle počtu účastníků (pro alespoň ½ účastníků), minimálně do 40. místa 

Věcné ceny pro nejlepší hráče jednotlivých kategorií 

Ředitel turnaje: Rostislav Vodák, email: rostislav.vodak@gmail.com, tel.: 732 476 108 

Rozhodčí turnaje: Jakub Vaculík, Marek Malý, Anna Malá 

Občerstvení: Bufet zajištěn po celou dobu turnaje. 

Oběd zajištěn, předběžný zájem zasílejte s přihláškou (nabídka bude doplněna). 

Pro hráče přihlášené po termínu již nemůžeme oběd garantovat! 

Doprava: Dostatek parkovacích míst přímo v areálu, z vlakové i autobusové zastávky Velké 

Losiny – zámek 5 minut pěšky do hrací místnosti. 

Přihlášky: Do 15. června mailem na adresu: vaculikkubas@gmail.com nebo formulářem na 

webových stránkách www.sachovy-web-velkych-losin.webnode.cz 

Různé: Vítěz KP může zdarma startovat na MČR v rapid šachu 19.-20.7. v Pardubicích. 

     

bohaté občerstvení 
zajištěno

sbor dobrovolných hasičů velké Losiny ve spolupráci 
s obcí velké Losiny pořádají tradiční

ATrAkcE prO DĚTIATrAkcE prO DĚTI
14:00 - 18:00

vEČErnÍ ZÁBAvAvEČErnÍ ZÁBAvA
20:00 - 02:00

skluzavka, skákací hrad, 
koně, soutěže

cukrová vata, zmrZlina a 
jiné sLadkosTi vsTupné 

80,-
od 20:00

Dj David Řehůřek 
Dj radek Lužný

sOBOTA 10. ČErvnA 2023 - na 
hřišti za ZákLadní školou

huDbA: kdE:

mAJÁLEsMAJÁLES
20232023

POUŤ LIDÍ DOBRÉ VŮLE NA ŠTOLNAVU

PRAMENY U ŽÁROVÉ

ZÁVOD MÍRU 2023

1. ETAPA JESENÍK – RÝMAŘOV

MAJÁLES

HŘIŠTĚ ZA ZÁKLADNÍ ŠKOLOU

TRADIČNÍ MARŠÍKOVSKÁ POUTNÍ MŠE SVATÁ

KOSTEL SV. MICHAELA V MARŠKOVĚ

BUBNOVÁNÍ S BOBINOU A KÁYOU

AREÁL ZDRAVÍ

VELKÁ CENA LOSINY, MEMORIÁL JOSEFA MÁDRA

FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ VELKÉ LOSINY

ZLOSIN OPEN, ŠACHOVÝ TURNAJ

AREÁL ZDRAVÍ

ZÁPIS DO ZUŠ PAMFILIA

DŮM SLUŽEB VELKÉ LOSINY

HAPPENING ZUŠ PAMFILIA

AREÁL VELKOLOSINSKÝCH PRALINEK

MARŠÍKOVSKÁ POUŤ

HŘIŠTĚ MARŠÍKOV
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17. 6.  

11:00 

9. 6. 

10. 6.  

14:00 – 02:00 

4. 6. 

11:00

30. 6. 

    

27. 5.  

9:30 

17. 6. 

8:30 – 16:30 

31. 5. – 2. 6.  

14:30 – 18:00

17. 6.  

13:00 

3. 6. 

Zápis
a talentové zkoušky
pro děti od 5 let
na školní rok 2023/2024

Proběhne ve dnech
31.5.–2.6.2023 (st–pá)
14:30–18:00 hod.
v budově ZUŠ ve Velkých Losinách (Lázeňská 238).

Výuka probíhá nově i v Rapotíně.

ZUŠ PAMFILIA

Váš termín
a e-přihlášky

vyplňte na
www.zuspamfilia.cz

Hra na
bicí

nástroje

Hra na

housle

Hra na
klavír

HRA NA
DECHOVÉ 
NÁSTROJESÓLOVÝ 

ZPĚV

Trubka

Lesní
roh

Zobcová 
 étna

KLAVÍR

HOUSLE

ORCHESTR

TRUBKAZOBCOVÁ 
FLÉTNA

BICÍ
NÁSTROJE

LESNÍ
ROH

SÓLOVÝ 
ZPĚV

ZUŠ PAMFILIA VÁS ZVE NA

www.zuspamfilia.cz
www.skolaprobudoucnost.cz

Vstupné
dobrovolné

Soutěž
o ceny

Hudební
hry

13:00
HUDBA

V ULICÍCH

14:30
KONCERT
U VELKOLOSINSKÉ 

PRALINKY

HAPPENING
ZUŠ PAMFILIA

VELKÉ LOSINY

17.6.2023
AREÁL VELKOLOSINSKÝCH 

PRALINEK U ZÁMKU

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE V NAŠÍ OBCI
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